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Šių rretų Vasario 16-oji svarbi ne 
vien 75 Nepriklausomybės metų su­
kaktim, bet ir atvertimu naujo istori­
jos lapo.Tiesa, jį vienaip ar kitaip 
pripildysim. Kitaip negali ir būti. Vi­
liamės,kad ateities kartom nereikės 
gėdintis jį skaitant, kad jos galės pa­
sididžiuoti mumis,kuriem teko sunki 
Lietuvos gelbėjimo misija.

Geivijoj ir Tėvynėj prezidento 
rinkimų rezultatai buvo interpretuo­
jami įvairiai. Vieni džiaugiasi, kiti 
liūdi ar net baiminasi, kad gal vėl 
pradėjom grįžti į praeitį, surištą su 
tiek daug skausmo ir liūdesio. "Lais­
vosios Lietuvos" skaitytojai yra ypa­
tingai gilių Tėvynės mylėtojų grupėj 
jautri bet kokiem pasikeitimam mū­
sų gimtojoj šalyj,kurią branginame 
ir mylime,dėl kurios vargų sieloja­
mės. Dėl to naudinga į pasikeitimus 
pažvelgti iš Lietuvos interesų taško.

Apie 3 metus mūsų šalies gyveni­
mo pagrindinė charakteristika buvo 
kova už nepriklausomybę, surišta ne 
tik su aukom, bet ir karšta politika . 
Atgavus nepriklausomybę, valstybės 
gyvenimo politizavimas nesiliovė. Vi­
si lyg ir pamiršome,kad valstybei po 
litikos neužtenka. Ją privalu išmin­
tingai administruoti, spręsti ekonomi 
nes ir socialines problemas. Šito vals 
tybingumo trūko jau nepriklausomos 
Lietuvos vadams,kurių ekonominiai 
sprendimai buvo daugiau politinio po­
būdžio, nesideriną su sveikos ekono­
mijos principais. Šalis greit pajuto , 
kad esame patekę į pavojingą ekono­
minę krizę. Tokiu sunkiu momentu pc 
litinės jėgos susiskaldę.Niekas neno­
rėjo priimti atsakomybės už susida­
riusią padėtį. Prasidėjo tarpusavio 
ginčai,korupcija ir netvarka. Padėtis 
privertė sušaukti priešlaikinius rin­
kimus, per kuriuos paaiškėjo, kad tau­
ta yra nusisukus nuo ikšiolinių vadų 
ir Sąjūdžio likučių. Netrūko balsųtvir 
tinančių.kad tai įvyko per klaidą ,kad 
žmonės nesuprato už ką jie balsuoja.

PREZIDENTO RINKIMAI - DVIKOVA 
TARP VANAGO IR BALANDŽIO

J. P. K E D Y S

Paskelbus prezidento rinkimus, 
daug žmonių tiek Lietuvoje Sąjūdžio 
rėmėjų, tiek Vakaruose dėjo ne ma­
žas viltis sulaikyti A. Brazauską 
nuo išrinkimo į prezidentus. Tačiau 
priimant dėmesin bendrą Lietuvos 
ūkio padėtį, ir juo labiau turint gal­
voje praėjusius rinkimus į Seimą ir 
tų rinkimų rezultatus, visai nesvar­
bu, kas būtų buvę kandidatais į pre­
zidentus, A. Brazauskas vis vien 
būtų buvęs išrinktas! Aš apie tai dar 
1992 mt. savo straipsniuose tik pra­
sitariau, nenorėdamas gadinti deši­
niųjų pastangų.

Tačiau dabar verta bent trumpai 
panagrinėti, kodėl Stasio Lozorai­
čio rinkiminiai skaičiai ne tik nepa­
gerėjo, lyginant su Seimo rinkimais, 
bet atrodo, kad net truputį pablogėjo 
ir nežiūrint fakto, kad didelis skai­
čius organizacijų, įskaitant Sąjūdžio 
koaliciją, jį rėmė.

Kalbama, kad rinkimų pradžioje, 
sausio 23 d. Kaune, Politinių kali­
nių ir tremtinių organizacijos ruoš­
tame susirinkime, Stasys Lozorai­
tis išdėstė savo rinkiminės politikos 
planą. Jis pasižadėjo būti teisingas 
saugojant nepriklausomybę, konsti­
tuciją ir demokratiją. Toliau jis 
glaudžiai bendraus su visomis orga­
nizacijomis, partijomis, seimo at­

Per vasario 14 d. rinkimus pasitsir- 
tino.kad taip nėra. Tautai nusibodo 
sunkėjantis vargas ir politikavimas. 
Ji pradėjo ieškoti praktiškesnio vado, 
kuris sustabdytų gyvenimo lygio kri­
timą ir įvestų tvarką.Tokio vado jie 
neįžiūrėjo S. Lozoraičio asmenyje, 
Netrūko įtariančių,kad išrinkus Lozo 
raitį dešinioji galėtų manipuliuoti pre 
zidentą ir iššaukti naują nestabilumą 
Lozoraičio nediplomatiški pareiški­
mai apie Rytprūsius ir Bush’o ad­
ministraciją parodė ir jo kaip diplo­
mato nekompe te tingumą. Jau prieš 
rinkimus buvo aišku,kas bus laimė­
tojas .

Nors mums gal ir nepatinka,kad 
seimas,vyriausybė ir prezidentas 
priklauso vadinamai kairiajai pusei, 
susidariusi padėtis turi ir savo pliu­
sų. LDDP turi pilną valdomąją galią 
ir kartu neša pilną atsakomybę, ku­
rios, deja, mūsų dešinieji nesuprato 
interpretuoti.Seime niekas sąmyšio 
negalės sukelti. Vyriausybė galės 
dirbti be kliudymų. Politinių peštynių 
mėgėjam neliks nieko kito,kaip apsi­
ginkluoti kantrybe ir pradėti rimtai 
dirbti ir įgauti politinę patirtį bei 
subrendimą.

Ministerių kabinetas yra sudary­
tas iš nusimanančių šį darbą vyrų . 
Ypač galima daug ko laukti iš min. 
pirm. Lukio, nusimanančio ne tik apie 
ekonomiją, bet ir administraciją. Ka­
binete yra tik 3 LDDP nariai. Taigi 
jis yra darbo, o ne politikos kabine­
tas. Reikia laukti, kad į naują kabine­
tą bus pakviesti kuo sumaniausi ir iš 
jo pašalinti nesąžiningi ar nesugebą 
atlikti savo pareigų.

Prezidentą galima visaip vertinti , 
tik negalima nepripažinti jo patyri) - 
mo valstybės valdyme ir gal prigim­
to diplomatinio apžvalumo. Jis turi 
didelę galią, pa gal konstituciją, kuri 
buvo ruošiama visai kito prezidento 
atvejui. Tų teisių jis turi net per daug 
Tikėkim,kad Brazauskas jų nepanau- 

stovais ir 1.1.
Jis pastebėjo Lietuvoje didelę 

"stagnaciją" (sustingimą), trūkumus 
"daug yra padaryta, bet nemažai ko 
trūksta..Jis čia turi galvoje kai­
mo žmones, kuriuos jis labai mylįs 
- "Lietuva be kaimo yra kaip žmo­
gus be abiejų kojų".

Toliau jis pareiškė, kad Stasys Lo­
zoraitis nėra amerikietis ir nėra 
Amerikos pilietis, netarnaus jokiai 
svetimai valstybei, nėra davęs jo­
kios priesaikos ir nedirbąs jokios 
valstybės interesams, išskiriant 
Lietuvą. Toliau jis dėstė, kad jis 
nėra jokios partijos kandidatas, o 
kandidatuoja tik savanoriškai ir pra­
šo jį remti.

Tas viskas ką jis pasakė yra labai 
gerai. Bet jis kalbėjo tik bendrybė­
mis, visiškai pamiršdamas dėl ko 
žmonės eina į rinkiminius susirinki­
mus ir, ypač, ką jie nori šiandien 
išgirsti.

Aišku, Lietuvos gyventojams šian­
dien daugiausia rūpi kaip išsivaduoti 
iš įvairių ūkinių sunkumų. Jiems 
svarbu privatizacija, kolūkiai, pra­
monė, prekyba, investijos iš užsie­
nio, algos, pensijos ir mokesčių sis­
tema. Tai begalinė ūkinių problemų.

Toliau seka užsienio politika; san­
tykiai su Rusija ir Europa bei JAV.

dos ten,kur nereikia...
Žiūrint iš mūsų valstybės intere­

sų taško, paskutinio meto didžiuliai 
pasikeitimai galėtų prisidėti prie pa­
dėties stabilizavimo ir ekonomijos 
pagerinimo. Kad dešinieji nėra ten , 
kur dabar sėdi kairieji,yra jų pačių 
kaltė. Kažin ar dėl jų kritimo verta 
lieti ašaras. Juk Lietuvai reikia bū­
tinai stiprios valdžios,kuri sumaniai 
dirbtų ir negaištų laiko politikuoda­
ma.

Slapti senų modelių ginklų pirki­
mai iš žydų maklerių nedaro Lietu­
vai nei garbės nei naudos. 1993.2.3d

( Nukelta į 5 psl.)

s. Lozoraitis, kaip diplomatas galvo 
jo, kad atsiveždamas iš Washingtono 
alyvos šakelę, ir, kaip taikos simbo­
lį pasiūlęs Lietuvos gyventojams, su­
silauks sėkmės.

Jam teko karčiai apsirikti, kaip 
jau esu anksčiau minėjęs. Politiškai 
žiūrint, laimėjimo iš jo negalima bu­
vo laukti. Už tokį jo silpną pasirody­
mą atsakomybė guli ant jo pečių. Po­
litika nėra taikos mylėtojų sambūris 
bet kova tarp partijų už aukščiausią 
politinį tikslą - valstybės valdymą, 
ir čia vien pašnekesiais apie taiką, 
ta kova neįmanoma laimėti!

Tuo labiau, kalbėti apie taiką ir ra­
mybę Lietuvoje nebuvo jokios pras­
mės. S. Lozoraitis gi žinojo savo 
konkurentą, kuris prieš keletą de­
šimtmečių buvo įstojęs į Markso-Le­
nino partiją ir po ilgų grumtynių su 
panašaus tipo nariais A. Brazaus­
kui pavyko pasiekti net Lietuvos Ko­
munistų partijos Generalinio Sekre­
toriaus vietą. Jis gerai savo užduotį 
žinojo ir dėstė susirinkimuose apie 
įvairias reformas ir pertvarkymus 
vidaus ir užsienio politikoje ir įtiki­
no mases klausytojų. Ar A. Brazaus 
kas tuos savo planus galės įgyvendin 
ti ar ne, tai čia jau kitas klausimas. 
Jei prezidentas pažadėtus planus ne­
įvykdys, balsuotojai po kelių metų 
turės progos vėl pasisakyti. Taigi, 
šis žaidimas vadinasi politika, ir 
dargi demokratine...

* * *
Iš taikos misijos išėjo nesantaika 

tarp trijų amerikiečių. S. Lozorai­
tis padarė taktinę-politinę klaidą pa­
sikviesdamas V. Adamkų savo rinki­
miniu patarėju, kuris buvo politiš-

( Nukelta į 4 psl.)

LIETUVOS OPEROS RŪMAI KAUNE

Liapsusas Ir Po Liapsuso
JUOZAS ŽEMAITIS

Kai laikraščiai nesiorentuoja kas 
galima ir kas negalima spausdinti, 
labai dažnai nustebina ne vieną jų 
skaitytoją. Kada mūsų vienintelis 
dienraštis DRAUGAS pardavė už pi­
nigus savo laikraščio net pusę pusla­
pio, ne mažas jo skaitytojų skaičius 
buvo tiesiog pritrenktas. O pritrenk­
tas buvo už tai, kai perskaitė A. 
Brazausko skelbimo kairiąją pusę, 
kur A. Brazauskas savo siekį tapti 
Lietuvos prezidentu parėmė 1961 m. 
šitokiu kažkokio Jono Meko posakiu;

.. ."Ar tu tikrai tiki, 
kad tavo broliai Lietuvoj 
tik kraujo tenori, 
kad jiems nei tu, 
nei Lietuva, 
nei žmogus, 
nei laisvė 
nerūpi ?
Kokią teisę 
Kokį įgaliojimą 
tu turi 
taip kalbėti 
ir taip rašyti?"...

Lietuva niekados tavęs neišdavė 
nei išsigynė:
tu jos išsigynei, Ją palikai, 
kad tu ją apvagi, 
jai nepadėdamas, 
jos vengdamas, 
ją apkalbėdamas, 
ją kitiems palikdamas.
Tai nekalbėk, apie laisvę.
Gyvenk laisve.
Rizikuok laisvę.
Bandyk laisvę
Tai nekalbėk apie Lietuvą. 
Gyvenk Lietuva.

Reiškia, "Draugas" už pinigą leido 
savuose puslapiuose apšaukti vagi­
mis visus tuos, kurie ištrūko iš mir­
tino pavojaus, rusiškiems komunis­
tams Lietuvos valstybę užgrobus. 
Juk ir "Draugas" esąs tų "vagių" 
gretose! Argi "Draugui" buvo svar­
biau pinigas, jei jis leido savame 
dienraštyje apkaltinti visą savo šta­
bą, kurio didelė dalis įeina į tų iš 
Lietuvos pabėgėlių eiles?

* * *
Ir kas gi po to liapsuso? Š.m. va­

sario 27 d. "Draugo" atkarpoje buvo 
atspausdinti du lietuviams labai jaut­
rūs straipsniai, kurių autoriai esą 
dviejų skirtingų tautybių asmenys: 

lietuvių - Algirdas Landsbergis, ir 
žydų - Berelis Kaganas, Abiejų pava 
dinimai keistoki; pirmojo - "Lietu­
viški žydai ir ’šabesgojim ", ir ant­
rojo - "Sąskaita turi debitą ir kredi­
tą". Abu straipsniai liečia gilią pra­
eitį ir Antrojo Pasaulinio karo žudy­
nes, kurių laike Lietuvoje pirmieji 
milžiniškai nukentėjo lietuviai, kai 
Lietuvą okupavo rusiškieji komunis­
tai, o Lietuvos žydai taip pat milži­
niškai nukentėjo, kai ten įsibrovė vo­
kiškieji naciai.

Vos prisimeni anų laikų Lietuvoje 
komunistų ir nacių elgesį, nupurto di 
džiulis šiurpas. Tuoj pat kyla klausi­
mas, kodėl žydai pasaulinėje spaudo­
je už jų žudynes Lietuvoje nesiliauja 
vis kaltinę tuo laiku Lietuvoje beveik 
visus gyvenusius lietuvius, visiškai 
pamiršdami net ir pro pirštus dirste­
lėti, kokie "angelai" to laiko Lietuvo­
je buvo žydai, kai Sovietų Imperijos 
slaptoji policija kankynių rūsiuose lu­
pinėjo lietuviams nagus, pjaustė lie­
žuvius ir daugybę tūkstančių grūdo 
gyvuliniuose vagonuose mirčiai į Si­
biro taigas? Kodėl ten nesigirdi nei 
vieno žodžio, kaip Lietuvos žydai su­
tiko komunistinę invaziją į Lietuvą 
ir kaip jie su jais bendradarbiavo, 
kai rusas-komunistas galvojo palikti 
tik Lietuvos krašto vardą, be jokio 
ten lietuvio? Atsakymas labai trum­
pas; jei viešumoje būtų parodytas ir 
žydų elgesys, kai Lietuva pateko į 
komunistinės imperijos galvažudžių 
rankas, kažin kas prieš ką būtų dau­
giau nusižengęs, ir kas buvo pirma­
sis kaltininkas? Amžiais visas pa­
saulis žino, kad kerštas neįmanoma 
iš žmogaus pasąmonės išlupti, ir jis 
kartais yra žymiai žiauresnis už ki­
to pirmapradį nusižengimą. Tikra 
utopija sakyti, kad geraširdis žmo­
gus, gavęs nuo priešo ar draugo 
smūgį į vieną veidą, atsuka jam ant­
rąjį! * * *

Atidžiai perskaitęs abu virš minė­
tus straipsnius palikau nuomonės, 
kad juose yra paliesti labai opūs, 
ypač lietuviams, dviejų tautybių se­
nųjų laikų tarpusaviai santykiai, ku­
rie ypatingai pasidarė baisūs Antro­
jo Pasaulinio karo metu, o ypač Eu-- 
ropos žydams, už ką dar vis jie ne­
siliauja kaltinę visą lietuvių tautą,

( Nukelta į 2 psl.)
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A i škiai Kalbant :

Nedera Klaidinti Tautiečių 
Apie JAV Politiką

VILIUS BRAŽĖNAS

Tik paimk pastarųjų poros metų 
Amerikos lietuvių spaudą į rankas, 
ir rasi kupetas griežtų, piktų, nei­
giamų pasisakymų apie Prez.Geor­
ge Bush laikyseną atsistatančios 

Lietuvos ir iki galo glebėsčiavimosi 
su Gorbačiovu klausimais.Net ir da­
bar, kai Busho jau nebėra Baltuosiuc 
se Rūmuose,mūsų spaudoje dar gau­
su jo apspardymų.Tai primena aną 
seną pasakėčią apie sergantį liūtą ; 
"Tegul pajunta ir asilo nagą... "

Kelių savaičių bėgyje vien tik Juo 
zas Žygas (trump. J. Ž.) net dukart 
išliejo savo tulžį Valdžių Pasikei­
timo Metai " §.m.vasario 11 d.DIR­
VOJE ir ( "J.Ž.") "Administracijai 
Keičiantis, Ko Galime Mes Tikėtis?' 
vasario 2 d.DRAUGE.Vasario 9 d. 
tuo pat klausimu TĖVIŠKĖS ŽIBU - 
RIUOSE gan karštai pasisako Jonas 
Daugėla.

Idant kam nors neateitų galvon 
mintis,kad bandysiu čia ginti buvusį 
Prez. Bush nuo kaltinimų jam už lai­
kyseną Lietuvos atsistatymo metu ir 
nuo puolimų už " garbomaniją",kaip 
teisingai susumoja J. Ž. .priminsiu, 
jog esu G. Bush puolęs ir apie joglo- 
balizmą viešai įspėjęs dar tada, kai 
nekurie dabar jį puolantieji ko gero 
į jį net dėmesio nekreipė. Pripažįs­
tu, jog kritika jam yra visai pagrįsta 
Vienok matau reikalą nurodyti, jog 
toks,deja, mūsuose įsisenėjęs JAV 
politikos suasmeninimas,susikau- 
piant tik į prezidento asmenį,yra po­
litiniai netikslus, klaidinantis, nuve­
dąs į šunkelius,ir todėl žalingas Lie­
tuvos bylai. Tokia pažiūra į JAV po­
litiką yra intelektualiniai veik toly­
gu "gandro" ir "Kalėdų Senelio" pa­
sakėlėm vaikams. Prezidentinių rin­
kimų įspūdingas triukšmas ir " o - 
lia - Ha!" nuveda Amerikos balsuo­
tojus nuo tikro valdžios galios šalti- 
nio-Kongreso,kaip pempė, plasnoda­
ma prie žemės,lyg palūžusiu spar­
nu, nuvilioja piemenį nuo savo lizdo 
su kiaušiniais.

BENAMIAI MŪSUTARPE
JOHN F.McMANUS

Tai buvo Naujųjų Metų dieną ,kai 
New York Times laikraštis rado rei­
kalą tos dienos vedamajame patalpin­
ti straipsnį su paskatinimais įeinan­
čiam naujam Prezidentui. Dalis to 
straipsnio gvildeno benamių proble­
mas. To laikraščio skiltininkai peikė 
pasitraukiantį prezidentą Bushą.kad 
šis galėjęs "žiūrėti pro Baltųjų Rū­
mų langus... matyti benamius žmo­
nes Lafayette Parke,ir nieko dėl to 
nedarė tai situacijai". Vedamojo st­
raipsnio rašytojai tikėjosi,kad Hilla­
ry Clinton nuves savo vyrą prie tų 
pačių langų, parodys jam tą patį"vaiz 
dą su miesto desperacija" ir tuomi 
" padarys skirtumą".

Mūsų tarpe visuomet bus vargšų, 
taip pat bus ir tokių, kurie neturės 
pastogės virš savo galvų. Tačiau per 
paskutiniuosius kelis metus buvo pa­
liudyta,kad atsirado didžiulė netei­
singa propaganda apie Amerikos be­
namių problemą. Jau miręs Mitch 
Snyder pasidarė žinybos mėgiama - 
sis benamių kalbėtojas. Jis buvo pa­
pratęs teigti, kad Amerikoje esą trys 
milijonai benamių. Kartą jis išsireiš 
kė klausyto jams, kad 45 benamiai A- 
merikoje miršta kiekvieną sekundę 
tai yra 162,000 per valandą!

Mažiau kraštutiniški benamių pro­
paguotojai tvirtina, kad mažiau jų gy­
ventų gatvėse, jei jiems būtų suteik­
tos galimybės gauti butus žemesnė­
mis kainomis. Visuomenę pakartoti­
nai primena, kad kas nors turi būti 
daroma šiuo reikalu. Žinybos raši - 
niai, dokumentuojantys benamių var­
gą,pasidarė jau įprasta tema šiame 
krašte. Teisybė, betgi, labai retai ka­
da skelbiama.

TURĖKIME ŠIEK TIEK TEISINGU- 
MO

Kai 1960 metais Richard White

baigė Berkeley Universitetą bali- 
fornijoje, jis tuoj nuskubėjo į federa­
tiniai remiamą socialinės srities 
darbą. Po dvidešimties metų darbo, 
jis ėmė skeptiškai žiūrėti į visokius 
ekspertų tvirtinimus. Neseniai jis 
išleido knygą "ŠIURKŠTUS PABUDI­
MAS : KĄ MUMS NUSAKO BENAMIU 
KRIZĖ " (RUDE AWAKENING : 
WHAT THE HOMELESS CRISIS TE­
LLS US ). White tvirtina,kad bena­
mių propaguotojai tyčia parodo pro­
blemas, esančias daug blogesnėmis, 
negu jos iš tikro yra, ir reikalauja 
neteisėtų priemonių joms iškelti aik 
štėn. Jis padarė išvadą,kad daugelis 
tų problemų yra pasekmė valdžios- 
nutarimų,kurie "atima socialinę at­
sakomybę iš šeimų, panaikindami ga­
limybes žmonėms įvygdyti pačią svai 
biausią užduotį: puoselėti vaikuose 
auklėjimą, kad jie taptų atsakomingi 
suaugusieji."

White apskaičiavimai s, nė ra dau­
giau,kaip 300,000 benamių šiame 
krašte.

1990 metų J. V. Cenzas nurodė, 
kad šis skaičius siekia 272,000 bena­
mių - toli gražu ne toks skaičius, ko­
kį mums nurodo tie benamių propa­
guotojai.

Vyro į žmonos sudarytas vienetas 
susidedantis iš Alice S. Baum ir Do­
nald W. Bu me s, taip pat tyrinėjo be­
namių problemą. Jie priėjo išvados , 
kad yra neturtingų, kurie nėra bena­
miais, o "skirtumas yra tame,kad ki­
ti, paprasčiausiai, neišnaudoja, taip 
vadinamą, resursų tinklą,t.y.bažny- “ 
čią,šeimą,kaimynus ir draugus" . 
Baum ir Burnes tvirtina,kad benamių_ 
problema mažai ką turi bendro su 
namų apgyvendinimo trūkumais,© 
daugiausiai glūdi protinio pakrikimo 
ir išnaudojimo priežastyse.Išsamūs 
tyrimai apie benamystę, buvę veda -

Ypač šiais laikais,kada net ir pa­
triotinė išeivijos spauda lengvai pa­
siekia Lietuvą,nederėtų klaidinti sa­
vo tautiečių apie tokios pasaulinės 
svarbos krašto,kaip JAV,politinę 
tikrovę ir galios struktūrą. Vargu ar 
jiems ten prieinama nepriklausoma 
konservatyvi Amerikos spauda,kuri 
galėtų jiems nušviesti ir antrąją pa- 
saulėžvalginio medalio pusę. Išeivi­
jos spaudos pareiga būtų bent jau pa­
minėti, jog esama visokių pažiūrų į 
tai,kas tikrumoje planuoja,formuoja 
ir diktuoja esminę JAV politikos lini­
ją. Tai žinodami jie neįsispoksotų 
vien tik į Baltuosius Rūmus ir nepri­
eitų klaidingos pažiūros,jog laisvės 
ir nepriklausomybės byla pasaulyje 
yra beviltiškoje,nepataisomoje padė­
tyje.

DRAUGE J.Ž. teisingai rašo ; 
" Jis (G. Bush ) buvo didelė kliūtis 
ant Lietuvos laisvės kelio." Žinoma, 
kad buvo. Iki galo bandė atlikti globa- 
listinę pareigą -ramstyti Gorbačiovą 
kurio pareiga buvo pakeisti kruviną 
Sovietų sistemą į "demokratišką"So- 
vietinę imperiją. Laimei nepavyko nei 
vienam nei kitam. Tada G. Bush unkš­
tė ir stenėjo, kol pagaliau išstenėjo 
pripažinimą atsistačiusiai Lietuvos 
Respublikai. Vienok tai nebuvo kas 
nors naujo JAV istorijoje.Tik prisi­
minkime 1918 metus. Tada, Lietuvai 
atgavus nepriklausomybę, Prez.Wood 
row Wilson net per du valdžioje iš­
likimo metus neišstenėjo Lietuvos 
nepriklausomybės pripažinimo’. Wil- 
sonas gi nebuvo nei Busho brolis,nei 
giminaitis. O buvo tik vienas iš glo- 
balizmo konkrečių pradininkų. Jis 
nenorėjo draskyti Ruso-Sovietinės 
imperijos,kad neapsunkinus "Vieno 
Pasaulio" valdymo per jo sugalvotą 
Tautų Lygą.Įdomiu sutapimu, Prez. 
Wilsono pagrindinis patarėjas Man- 
del House,kurį istorikai vadina pre­
zidento "second ego", buvo globalis 
tinio JAV klubo Council on Foreign 
Relations (CFR) pagrindinis steigė- . 

jas.Dabar ta įtakinga ir prie visų ad­
ministracijų JAV politiką nustatanti 
grupė yra išaugusi į 2, 905 narių or­
ganizaciją, įsiskverbusi į įvairias vy­
riausybės ir viešojo gyvenimo sritis

O kur buvo Juozas Žygas, Jonas 
Daugėla ir kiti dabartiniai Bushokri­
tikai, kai aš apie jį kritiškai rašiau 
jau 1979-1980 metais,laike Respubli­
konų Partijos pirminių rinkimų?Kur 
jie buvo,kai bandžiau įspėti spaudo­
je, kad Bush yra globalistinių klubų- 
valdančiosios klikos- narys,kadglo- 
balistai yra nusistatę prieš mažas 
tautines valstybes ? Kur šių dienų 
Bush kritikai buvo kai reikėjo pasa­
kyti Amerikos lietuviams per spau­
dą, kad net kandidatas Ronald Reagan 
įspėjo balsuotojus, jog kandidatas Ge 
orge Bush yra Trilateral Komisijos 
narys?

Dabar gi daug kas iš lietuvių bal­
suotojų ir juos neinformavusių poli­
tinių žurnalistų piktinasi Bushiu ir 
stebisi,kad ... žąsinas avižas lesė. 
Ko kito gali tikėtis iš žąsino? Ir ko 
gali tikėtis iš globalisto, jei ne glo- 
balizmo,jei ne bandymo gelbėti im­
perijas ir tvardyti nacionalizmą, ar 
tai būtų Lietuvoje ar Ukrainoje ?Net 
amerikiečių nacionalizmą!

Tai man primena kartų nusivyli­
mą išeivijos vadovų kurtumu Vakarų 
pagalbos Maskvai klausimui.Metai 
iš metų - kalbose ir rašiniuose -ra­
ginau išeivijos tautiečius talkinti A— 
merikos antikomunistams ir spausti 
JAV vyriausybę,kad liautųsi rams - 
čiusi, finansavusi ir net ginklavusi 
Raudonąjį Kremlių. Vakarų pagalba 
( "Vieno Pasaulio" kūrimo dėkajpra- 
ilgino mūsų tautos vergiją, už tęsiant 
Sovietijos sužlugimą. Ar tik mūsų ty­
la nepadėjo globalistams ?

DIRVOJE J. Ž. rašo : "Nors B. Clin 
ton nežadėjo politikos keisti, tačiau 
atėję nauji žmonės duos ir naują kryp 
tį." Amerikiečiai tokias mintis va­
dintų ' 'baloney'', kas, iš ve rtus, gal bū­
tų "pliurpalai". Floridos Un-to prof. 
Tomas R.Dye jo knygoje "Who's Ru­
nning Amerika?" tvirtina ;

"Palyginus mažai skirtumo pada­
ro tai,ar Prezidentas yra Demokra­
tas ar Respublikonas ; jis turi šauk­
tis tų pačių 'rimtų vyrų’ pagalbos vy 
riausybei tvarkyti. " O kas yra tie 

"Rimti vyrai"? Anot prof Dye-elitas, 
Council on Foreign Relations (trump. 
CFR) ir Trilateral CommissionfT C) 
nariai... J. Ž.turėtų palyginti Clinto- 
no "naujus žmones" su CFR narių są­
rašais. ..

DRAUGE J. Ž. ragina JAV LB ir 
ALT "pasistengti surinkti duomenis 
apie pagrindinius administracijos as­
menis. Mums svarbiausia yra Vals­
tybės sekretorius Warren Christo­
pher. " Mielai padėčiau patiekti davi­
nių, jei kas mane paprašytų šiuotrurr 
pu adresu : 33959-2565.

Tie duomenys jau seniai "surink­
ti" bent viena prasme : didžiuma to 
kabineto yra globalistai CFR nariai, 
ar bent jau užsitarnavę globalizmo 
klapčiukai. W. Christipher yra dir­
bęs jau keliose administracijose . 
Prez. J. Carterio laikais jis buvo 

minkštanugario Valst.Sekr. Cyrus 
Vance pavaduotoju. Tada jie pagarsė­
jo JAV kanalo Panamoje marksisti- 
niui diktatoriui išdavimu,pavergtose 
tautose "nepriklausomybės"sąvokos 
pakeitimu "žmogaus teisių"sąvoka ir 
kad įsiteikus Sovietams,net bandymu 
nebeskelbti Pavergtųjų Tautų Savai­
tės proklamacijos ?... Tik antikomu- 
nistai kongresmanai,kaip Sovietų nu­
žudytas Larry McDonald, globalistus 
nuo tos šunystės atgrąsė. Sekr. Chri 
stopher yra CFR ir (buvęs) TC na­
rys.

Ko "galime mes tikėtis" iš B. 
Clintonojjei ne to paties,ko susilau­
kėme iš G. Bush ? Juk "pašalaitis" 
B. Clinton irgi yra globalistų vežimą 
traukiąs kuinas : kaip ir Bush, Clin- 
tonas yra CFR ir TC narys... Tad 
kodėl tos paralelės niekad nenurodė 
iki šiol nė vienas tų,kurie kėlė ir 
kelia mūsų spaudoje klausimus apie 
JAV administracijos pasikeitimus ? 
Jeigu tai žinojo ir nuslėpė nuo skai­
tytojų, gal turėtų paaiškinti - kodėl? 
Jei,nežiūrint gausybės skaityti mo­
kantiems prieinamų šaltinių, ne žino­
jo, statytinas klausimas -kodėl ima­
si svarstyti politinius klausimus , 
net užkabinti "Naująją Pasaulio San­
tvarką", nepaaiškinant kas tai per 
žvėris ir iš kur jo kojos dygsta? CF1 
ir TC nėra bet kieno šiaipsau sugal­
votas reikalas. Apie juos amerikie­
čius yra įspėję net penki buvę prezi­
dentiniai kandidatai ; Sen. Barry Gol­
dwater, Ronald Reagan, Pat Robert - 
son, Patrick Buchanan ir Howard 
Phillips. Buchanan ir Phillips sielo­
jasi Lietuvos laisvės byla, ir asme­
niškai lankėsi Lietuvoje.

Jonui Daugėlai yra gerai žinomas 
drąsus Floridos žurnalistas - didis 
Lietuvos draugas Charley Reese Jam 
Daytona Beach lietuviai suruošė net 
specialų pagerbimą.Š.m. sausio 5d. 
ORLANDO SENTINEL straipsnyje 
Reese labai aiškiai įspėjo amerikie­
čius :

" Clintonas,Establišmento(kli - 
kos) vyras, atneša fasado pakeitimą" 
Žurnalistas nurodo, jog ".. .šiame 
šimtmetyje Establišmentui - tam se­
no pinigo kompleksui - yra pavykę 
užsitikrinti,kad abiejų partijų nomi­
nuoti kandidatai yra Establišmentui 
priimtini. " Tai tik trupmena doku- — 
mentacijos ir autoritetingų pareiški­
mų apie JAV politikos realybę, kuri, 
manytume i , turėtų būti žinoma ir 
priimama dėmesin tiems,kurie sako

mi John Hopkins Medicinos mokyklo­
je, taip pat priėjo išvados,kad 91 pro­
centas benamių vyrų ir 80 procentų 
benamių moterų parodo vienokius ar 
kitokius jų protinius defektus, įskai­
tant ir tuos su narkotikų ir alkoholio 
naudojimais. Kitos studijos parodė 
taip pat, kad didesnė dalis benamių 
nėra protiniai sveiki ir blaivūs indi­
vidai .

Išvadoms esant tokioms, namuose 
apgyvendinimo klausimas čia visai 
neturi reikšmės.

AUKŠČIAUSIAS TEISMAS PRIVEDĖ 
PRIE TO -

Yra taip pat problema su benamių 
propaguotojų tvirtinimais, kad tupė- 
jimas viešuose parkuose,gatvėse, 
susisiekimo stotyse ir net privačiuo­
se namuose yra jų pilna teisė.Šitoji, 
vis didėjanti,problema turi įgavusi 
pradžią iš 1972 m. Aukščiausiojo Teis 
mo sprendimo,kuris atmetė kaltę ke­
liems suareštuotiems valkatom. To­
kiems individams įstatymų taikymas 
visuomet nelengvas, o po to jis pasi­
darė beveik neįvykdomas. Kad civili­
nės elgesio normos negali tapti įgy­
vendintos, tokios normos yra pašali­
namos, o to rezultatai aiškiai matosi, 
Kalbant apie benamystę, ir jai duo - 
dant tokios svarbos, tuomet panašiai 
tektų spręsti ir apie visas kitas pre 
blemas. Jeigu kas jors tampa subsi- 
duojama, reikia tikėtis gauti dar di­
desnių subsidijų. Juo daugiau pinigų 
yra valdžios išleidžiama benamių 
reikalams,tuo daugiau atsiras bena­
mių. Jeigu, tačiau, aprūpinimas tik - 
rai reikalingiems yra paliekamas 
privačiom agentūrom ir bažnytinėm 
grupėm, kurių administratoriai tik­
rai nori padėti,tada benamių skai­
čius ims mažėti.

© 7993 The John Birch Society Features

Vertė -
VYTAUTAS CHAINAUSKAS

Ne tik kitų valstybių konsulai dalyvavo Konsulų Rengtame pobūvyje. 
Buvo ir draugų. Iš kairės : A.ir D. Kučėnai, Rūta Kiliulienė, Lietuvos 
Gen. Konsulas Vaclovas Kleiza su ponia Asta.

Jono Tamulaičio nuotrauka

si iešką būdų padėti Lietuvai, įtaigo­
jau! laisvojo pasaulio vyriausybių po' 
litiką.

Todėl turiu sunkumų išrišti 
klausimą : kodėl mūsų išeivijos po­
litikoje ir žurnalistikoje tiek daug, 
sakytumei, bailumo sulaužyti "tabu"? 
Žydams buvo uždrausta ištari "Ja­
ve". Kas draudžia mūsiškiams ištar­
ti "CFR", "Trilateral", "globaHz- 
mas"?

Liapsusas Ir Po Liapsuso
( Atkelta iš 1 psl.)

beveik nekreipdami dėmesio į buvu­
sias vokiškų nacių žiaurybes žudant 
visą žydiją, kur jie tik koją buvo 
įkėlę.

Nemanau, kad šiandien vėl viešu­
mon kėlimas tų žiaurybių pilnai pa­
tenkintų mūsų išeiviją, kai ji vėl at­
sidūrė prieš didelį klaustuką - (juo 
vadis Lietuva?

Iš abiejų straipsnių čia atspausdi­
name; iš pirmojo - prieš paskutinę 
pastraipą, o iš antrojo - penktąją 
prieš pabaigą pastraipą, kas aiškiai 
pagundys abu straipsnius perskaity­
ti rūpestingai, ir nuspręsti, ar jie 
mums dabar reikalingi.

"... Pats laikas lietuviams ir žy­
dams suartėti reikliau gydyti praei­
ties žaizdas - su abipuse pagarba 
tiesai ir, ypač, visiems kentėju- 
siems ir žuvusiems. Tėvynėje ir už­
sienyje yra daugelis geros valios lie 
tuvių ir žydų, tereikia jų paieškoti, 
mokėti juos atrasti. Suporuokime 
kad ir A. Piročkino straipsnį Tieso­
je (1992 m. rugsėjo 23 d.) su Bere- 
lio Kagano šiame numeryje ir iš kar 
to pralobsime - aprėšime gražų, 
erdvų sklypą, kuriame galima staty­
ti bendrus ateities namus..."

Algirdas Landsbergis

"... Dabar priėjome prie liūdniau­
sios ir baisiausios Lietuvos žydų is­
torijos ribos - Katastrofos. Trūksta 
žodžių išsakyti kad ir mažą dalelytę 
to, ką žydo širdis jaučia, prisimi­
nus gyvuliškas, bestiališkas nacių 
piktadarybes Lietuvoje. Dar labiau 
širdį slegia, žinant, kad tūkstan­
čiai lietuvių dalyvavo žydų žudymo 
akcijose, žydų, kurie šimtus metų 
kartu su lietuviais gyveno neblogoje 
kaimynystėje. Tūkstančiai lietuvių 
ne tik vykdė nacistų velniškus įsaky­
mus, bet Lietuvos provincijoje ir pa­
tys, savo iniciatyva, sunaikino de­
šimtis tūkstančių žydų..."

(Lietuvos Jeruzalė, 1992 metų 
kovas, Nr. 3, Vilnius)

PELNINGIAUSIOS PASAULIO 
FIRMOS

Didžiosios Britanijos finansininkų 
dienraštis "Financial Times", remda­
masis 1992 metų duomenimis, paskel­
bė 500 didžiausių Europos privačių 
firmų sąrašą. Jame daugiausia-anglų 
firmų. Tarp 50 didžiausių firmų 23 
yra grynai anglų, 2 - anglų ir olandų, 
9 vokiečių, 6 prancūzų, 5 šveicarų, 2 
švedų, po vieną - italų, ispanų ir bel­
gų. Tačiau nė viena iš didžiausių fir­
mų nėra pelningiausia. 1992 m.pelnin­
giausios verslo šakos buvo automobi­
lių padangų ir elektros prietaisų ga­
myba ir prekyba.Neblogai vertėsi in­
vesticinės bendrovės,farmacijos fir­
mos ,transporto, radijo kompanijos, 
komerciniai bankai,laivų statyklos.
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Laispon Liccuoa

"greitas* gręžimas tęsėsi
48 METUS

_ VYTAUTAS3
Švariame ore išsimiegoję, pailsė­

ję ir pavaiSinti ISsiruoSėme į Vil­
niaus miestą. Gavome leidimus pa­
sižiūrėti parlamento posėdžio. Rūmą 
yra dar užbarikaduoti su didžiausiais 
gabalais cemento, su įmūrytomis sto 
romis geležimis prieStankinėmis už­
tvaromis. Atrodo labai įspūdingai ir 
dvelkia rimtumu. Buvo panaudotos 
visos galimybės ir apsaugos priemO' 
nės sulaikyti pasikėsinto  jus į Lietu­
vos nepriklausomybę. Gatvės yra ati 
darytos ir palikta pėstiems praėji - 
mai,bet užtvaros visur kitur dar sto 
vi. Kaip tik tuo metu,prie Parlamen­
to rūmų demonstravo ŽALIEJI. Jie 
reikalavo,kad L. R. Aukščiausioji Ta­
ryba nespręstų naftos terminalo sta­

tybos vietos parinkimo klausimo, kol 
nebus įvykę aukščiausiojo lygio dery' 
bos su Latvijos Respublika dėl Vent- 
pilio miesto ir Mažeikių naftos per­
dirbimo įmonių bendradarbiavimo . 
Tuo tarini viduje, vyko diskusijos ir 
balsavimai dėl Lietuvos banko valdy­
tojo BaldiSiaus ir jo bendradarbių iš 
pareigų paSalinimo.

įėjus į salę , gavosi labai malonus 
įspūdis.Salė labai graži,didelė.Par­
lamentarai sėdėjo trijose sekcijose. 
Kairėje-kairieji su Prunskiene ir 
Paleckiu prie šakyje, vidurinėje buvo 
centristai ir dešinėje-deSinieji. Kai­
riųjų ir centristų buvo maždaug po 
lygiai,dešiniųjų buvo tik keli. Prieš 
balsavimą, Prezidentas Landsbergis 
kalbėjo prašydamas Baldišių atsista 
lydinti .Jis sakė,kad ir anksčiau p. 
Baldišius buvo prašytas iš savo pa­
reigų pasitraukti. Po jo kalbėjo mi­
nistras pirmininkas Abišala. Jis taip 
pat prašė Baldišių atsisakyti savo pa 
reigų.Pagaliau atsistojo Baldišius 
ir savo kalboje vis minėjo apie savo 
garbę,kad jam garbė neleidžia to,ne 
leidžia to, nes jo garbė būtų labai pa­
žeista, jei jis atsistatydintų. Jis niekt 
nėra nusikaltęs,bet tik Vyriausybė 
yra kalta dėl visokių nesėkmių ir li­
to išleidimo sutrukdymo.

Pagaliau bals avimas • Suskaičius, 
trūko šešių balsų išmesti Baldišių . 
Visa jo svita buvo pašalinta, bet jis 
pasiliko. Laike bals avimo "Gintarinė 
Lady" atsisukusi ir iškėlusi ranką

Atverčiant Naujau..

( Atkelta iš 1 psl.)
"Respublika" skelbia daug smulkme­
nų apie šią aferą ir net sutarties fo­
tografiją. Užsienio slapta tarnyba iš­
tyrė, kad minėti agentai D. Kaplan ir 
Haimas Ben Ari, Izraelyje jokios fir­
mos neturi, nei ten gyvena. Tuos gink 
lūs jie nupirko Varšuvoj ir atvežė 
pro Lazdijus, aišku, uždirbdami. Anks 
čiau iš Izraelio atskrido specialus 
lėktuvas su senais ginklais. Tai buvu­
sios valdžios bizniai doleriais su ne­
aiškiais tipais.Wiesenthalio Centro 
energingieji taip pat gavę pažadą lei­
dimui Vilniuj įsteigti to centro filią- 
lą. Vos po rinkimų to centro rabinas 
atskubėjo reikalauti Brazausko, kad 
tą pažadą pildytų.. .Dar neištirtos 
Lietuvos Banko piniginės transferen- 
cijos ir lito spausdinimo fiaskas. At­
rodo, seime yra daug suinteresuotų , 
kad ši pandoros dėžė nebūtų atidary­
ta, nes nesurenkama pakankamai bal­
sų atleisti direktorių Baldišį, kurio 
Brazauskas prašė atsistatydinti jau 
prieš 1 mėnesį. Lieka ištirti,kur din­
go 10 milijonų iš valiutos fondo.

Dar daug nemalonių naujienų suži­
nosim apie tai,kas darėsi mūsų kraš­
te. Buvusi autokratinė valdžia padarė 
meškos patarnavimą Lietuvai su sa­
vo propaganda, kad būk tai Lietuva 
grįžta į komunizmą.

Mes čia užsiejyj privalome aty - 
džiai, o kartu ir objektyviai, sekti Lie­
tuvos įvykius, juos analizuoti ir nesi­
drovėti pakelti balsą, kai pamatom da­
romas klaidas e inančias prieš mūsų 
Tėvynės interesus.

Visgi dabar neverta gaišti per 
daug laiko besiknisant po nemalonią 
praeitį. Atėjo metas mestis į produk- 
tingą darbą. Tik jame glūdi šviesesnė 
Lietuvos ateitis.

GAVELIS , Ph.D.

su raudonu rankinuku davė ženklus 
savo grupei. Kitose sekcijose tokio 
"dirigavimo "nebuvo. Po balsavimo 
buvo paskelbta pertrauka. Prie Lands­
bergio priėjo pora deputatų, trumpai 
pasikalbėjo ir tada Prezidentas išė­
jo. Atrodė buvo nusivylęs ta visa ko­
medija. Mes nutarėme,kad jau esam 
susipažinę su mūsų sostine ir atli­
kę reikalus,ir jau būtų laikas namo 
- į Alytų. Pakelyje sustojome aplan­
kyti Trakus ir tą garsią, kunigaikščiv 
pilį.Šalia,prie įėjimo, stovi prekiau­
tojai su suvenyrais,papuošalais. Pi­
lis labai graži, apylinkė nė kiek ne 
prastesnė. Apžiūrėję muziejų ir pasi­
grožėję vaizdais,pasileidome kitais 
keliais į Pirčiupį, kur buvo žiauriai 
sunaikinti visi to kaimo gyventojai . 
Kas dėl to buvo kaltas?Tikriausiai, 
tai buvo "Jurgio" slapyvardžiu prisi­
dengęs , žydų tautybė s, partizanų va­
das, kuris norėjo išprovokuoti vokie­
čius ir atkeršyti lietuviams už nesi­
priešinimą. Jis žinojo to savo veiks­
mo pasekmes. Būtų labai nerealu gal­
voti, kad lietuviai kaimiečiai būtų bu­
vę tokie naivūs ir būtų nežinoję kas 
jų laukia už ginklo pakėlimą prieš vo­
kiečių karį.

Su liūdna nuotaika palikome Pir­
čiupį. Kitą dieną nuvykome į Druski­
ninkus. Tikrai graži vietovė.Nenuos­
tabu, kad Lenkijos maršalas, Juzefas 
Pilsudskis,pasak lenkų ralytojo-po- 
litiko Nalenčiaus išsireiškimą-"Tas 
paslaptingas,su vešliais antakiais , 
nusvirusiais ūsais,kuklia,pilka mili­
ne , tipiškas lietuvis, atvažiuodavo 
ten vasaroti".Švarus,gražus mieste­
lis, puikioje gamtoje,su nauja,moder 
niška, didžiausia visoje Europoje gy­
dykla, kuri sutraukdavo vasarotojus 
net iš Maskvos, Leningrado.. .Raudo 
nieji komisarai buvo pamėgę"Mažąją 
Ameriką". Paskutiniais metais judėji 
mas gydykloje sumažėjo. Sustojo eks­
kursijos iš gamyklų, mokyklų, kolū­
kių. Tą jaučia vietos biznieriai, pa­
minklai, muziejai ir parkai.

Kitą sekmadienį atvyko giminės iš 
Druskininkų su busiuku ir susėdę pa­
sileidome susipažinti su pietine Dai­
navos dalimi. Aplankėme beveik kiek­
vieną miestelį, kiekvieną Vinco Krė­
vės išgarbintą vietovę. Apie tos ša­
lies grožį teko skaityti tik knygose , 
dabar buvo proga savo akimis pama­
tyti. Gal ta stebuklinga gamta, lengva, 
smėlėta žemelė sukūrė tokį linksmą, 
draugišką ir vaišingą dzūkelį.

Pasivažinėjus po apylinkes,panore 
apžiūrėti iš arčiau ir Alytų. Užėjome 
į valstybinę krautuvę. Didelio prekių 
pasirinkimo nebuvo, bet buvo galima 
rasti kostiumų, paltų, švarkų, batų, 
visai neblogų medžiagų ir kitų apran­
gos dalykų. Kainos nebuvo aukštos , 
ypač iškeltus dolerius į rublius,vis­
kas buvo labai pigu. Aš nusipirkau po 
rą lengvų batų. Mano vietiniai palydo­
vai šypsojosi ir klausė ar aš juos ne­
šiosiu? Aš sakiau,kad su jais nieko 
nėra blogo,lengvi,gražūs,odiniai. Pa 
sirodo,kad jie labai žiūri,kad būtų 

"madingi",būtinai užsieniniai ir net 
"Salamander". Klausiu,kas tie Sala­
mander?

Kas antros durys,tai jau parduotu­
vė. Nuperka valstybinėje krautuvėje, 
atsineša į savo parduotuvę, pakelia 
kainą ir sėdi su keliais dalykėliais . 
Visi,kas tik gyvas bizniauja.Daugyra 
komiso prekių. Atneša tie,kurie gau­
na iš giminių iš užsienių. Kiti patys 
parsigabena,net iš Kinijos.Tik bėda, 
kad Rusijos mafijozai aerodrome ima 
kontribucijas ir visai nemažas.Spe­
kuliantai stengiasi kiek galima iš - 
vengti persėdimų,nes kontribucijas 
ima kiekviename mieste. Užėjome į 
mašinų turgų. Parduoda,perka, dera­
si. Daugumoje senos ir jau atnaujin­
tos mašinos. Visą viršų užkelia ant 
ratų ir gauna naują mašiną. Pardavi­
nėja ir dalis, bet jų trūksta. Yra ir 
užsienietiškų,bet daugumoje virš 
10 metų senumo.Mačiau vienąMosk- 
vičių, dviejų metų senumo,nebloga­

me stovyje ir prašė 2,300 dolerių .
Mašinas labai vagia.Nuvaro į kitas 
respublikas,daugumoje į Lenkiją ir 
Gudiją. Lango valytojus uždeda kai

pradeda lyti. Vagia viską,ką tik pa­
vogti gali : laukuose -gyvulius, paukš 
čius,padargus .įrankius.

Daugiaaukščiuose gyvenant yrapro^ 
blema su garažais.Garažus, tokias 
mažas būdeles net be grindų nuomo­
ja arba perka.Tie,taip vadinami,ga­
ražai yra iš storos skardos,© durys 
dar storesnės ir su sutvirtinimais , 
užrakinti su didžiulėmis,dviem pa­
kabinamomis spynomis ir dar turi 
vieną užraktą viduje atrakinamą su 
įkišimu.ilgu raktu. Bet irtas dar ne­
apsaugo nuo pasiryžusio vagies. Vie­
no Alytaus gyventojo brangesnę ma­
šiną pavogė ir iš tokios tvirtovės.Ka­
dangi tie garažai neturi grindų, tai 
vagys nukėlė visą garažą į šalį irma 
šiną pavogė. Kartais žmonėms reikia 
į garažą važiuoti busu kokia 10 kilo­
metrų, už rakinti mašiną ir vėl busu 
grįžti namo.

Tie,kurie prekiauja turguje, turi 
mokėti mafijozams mokestį už vietą. 
Moka biznieriai taip pat. Viena mo­
teris pardavinėjo kioske religines 
knygas.Jos paprašė "draudimo",ku­
ris buvo ne žemas ir ta nemokėjo . 
Vieną rytą atėjo ir rado savo budelę 
sudegusią. Vagys mėgsta užsienie­

čius, nes tie nėra atsargūs.Eina po­
nia ar panelė iš užsienio, su dideliu 
krepšiu ant peties,kuriame sukrau­
ta visas jos turtas,pinigai,dokumen­
tai. Vagis "nukabina", ir ta jau yra 
tragiškoje būklėje,ypač jei neturi gi­
minių ar pažįstamų, kurie galėtų jai 
padėti. Plėšikai ne sugėdina ir į gal­
vą suduoti.

Laikraščiuose galima rasti kiek­
vieną dieną žinių apie užpuolimus ir 
nužudymus. Žmonės sako,kad vyriau 
sybė turi ką nors daryti. Bet tos vy­
riausybės rankos yra surištos. Jei 
tik griežčiau paima, tai visoki "opo­
zicionieriai" pradeda rėkti,kad poli­
cija žiauriai persekioja nekaltus žmc 
nes. O jeigu tai būtų lenkas ar rusas, 
tai jau tada žinos visas pasaulis. Vi­
si laukia,išvedant rusų karius,ir ti­
kisi,kad tada bus geriau.

Pasisvečiavęs Alytuje,nutarėme 
važiuoti toliau į vakarus.Giminės pa­
tikėjo mums savo naują MoskVičių. 
Paprašiau atidaryti dangtį . Pasižiū­
rėjau į motorą ir manau,kaclgal jis 
nėra naujas.Alyvuotas,dulkėtas ir 
guminiai vamzdeliai suskilę. Bet ma­
nau, negi jie sakytų neteisybę. Paro­
dė kaip užvesti motorą, kur išjungė- 

jai,na ir sėdome.Esu važinėjęs su 
visokių rūšių mašinomis, sunkveži - 
miais.nes Vokietijoje dirbau LR. O. 
organizacijoje,kaip auto mašinų vai­
ruotojas. Bet su rusiškos gamybos 
mašina buvo pirmas kartas.Spjaudė, 
trukčiojo Moskvičius. A, pamaniau 
priprasiu.

Pervažiavome per Simną,aplankė­
me kapus žuvusių partizanų,nes ten 
žuvo 3 broliai,mano pažįstami. Iš 
viso m ūgy j e su rusų daliniais ir stri 
bais padėjo galvas virš 30 jaunų vy­
rų. Pervažiavome Krosnos miestelį, 
kur mūsų tėvas "ilsėjosi" varomas 

etapu į Suvalkų kalėjimą. Jis parvykęs 
iš Vilniaus seimo, Ūdrijos miestely­
je pasakė kalbą,kad Caro valdžia 
greit grius ir Lietuva bus laisva.Tuc 
jau buvo areštuotas ir nuvarytas pės 
čias į Suvalkus,kur išsėdėjęs 6 mė­
nesius buvo amnestuotas ( Caro duk- 
tės gimtadienio proga).

Pasiekus Marijampolę, sustojome 
pas mano pusseserę. Buvo labai įdo­
mu išgirsti apie paskutines dienas 
Butrimiškiuose - apie dėdės išbuo­
žinimą ir gyvenimą tame baisiame 
laike prašiau į juostelę ). Aplankėme 
vieną giminaitį Kazlų Rūdoje. Jis yra 
inžinierius,abu su žmona dirba ir 

statosi namą,bet ne pilį. Matyt žmo­
gus yra ne spekuliantas. Iš ten nuvy­
kome į Sudargą.Radome dar tą pa - 
čią šventoriaus sieną, prie kurios bu 
vau S. S. pastatytas,turbūt sušaudy­

mui, bet Unterhauptsturmftirer liau­
ka, išsigimęs lietuvis, buvo įšauktas 
į raštinę,tada aš peršokau per tvorą 
ir pabėgau.Radome dar tą patį name 
lį,kur gimė mūsų vyresnioji dukrelė 
ir pakrypusį šulinį,iš kurio sėmėme 
vandenį. Tai buvo iševakuoto repatri- 
janto namelis,kuriame mes buvome 
apgyvendinti. Iš čia ir prasidėjo var­

ginga ir pilna pavojų Diaspara. Netu­
rėjo ramybės savo tėvynėje mūsų tė­
vai, neturėjome vietos ir mes. Buvo 
tik toks skirtumas,kad tada Caras bu

r - SPAUDOJE ir GYVENIME < >

čia Pat Ir Visame Pasaulyje
* Vasario 26 d. JAV Imigracijos ir 

Natūralizacijos agentai įsibrovė į 
Liudo Kairio namus ir Kairį arešta­
vo. Jei Aukščiausias teismas atmes 
Kairio advokatų įteiktą apeliaciją , 
Kairys bus deportuotas kovo pabaigo­
je. Prieš 13-ka (1980 m.) metų,žy­
dams Kairį apkaltinus, kaip dirbusį 
16 mėnesių Trebinkos sargu, 1984 m. 
Amerikos vyriausybė atėmė jam pi­
lietybės teisę. Ši byla, Amerikai ser­
gant žydų teisės gangrena , esą pati 
ilgiausia.Reik manyti,kad ir Ameri­
kai kada nors teks pasiknisti po ar­
chyvus, nes visuomenė gali pareika­
lauti paaiškinimų, kokiems re ika - 
lams buvo švaistomi pinigai, jei pati 
Amerika skęsta bilijoninėse vidaus 
skolose.

* Vasario mėn.26 d.New York’e, 
prie Tarptautinės Prekybos Rūmų 
sprogusi milžiniškos jėgos bomba, iš­
gąsdino visų miestų dangoraižių va­
dovybes. Be didžiulės materialinės 
žalos,šis sprogimas užmušė 5-is 
žmones ir apie 1,000 įvairaus am­
žiaus asmenų sužeidė. Pati 110 aukš­
tų st atinio struktūra beveik nenuken­
tėjo. Apie 50,000 tarnautojų,iš abie­
jų dangoraižio bokštų,teko evakuoti, 
kas sukėlė beveik paniką.Daromos 
didelės pastangos išaiškinti nusikaltė­
lius. Nusikaltėliai jau sulaikyti. Ir 
Palatine,kur buvo nužudyti net 7-ni 
žmonės - krautuvės savininkas ir vi­
si 5-ki buvusieji tarnautojai - žudi­
kai vis dar nerandami.

* Vienas Pietų Korėjos parlamen­
taras pareiškė, jog jis turįs įrodymų, 
kad 1983 metais sovietams numušus 
Korėjos keleivinį lėktuvą, žuvo ne vi­
si keleivi ai. 16-kos puslapių CŽV do­
kumentai ( ?.J.Ž.) rodo,kad išliku­
sieji gyvi - keletas keleivių buvo įka­
linti sovietų Gulaguose.

* Australijoje,netoli šiaurinių Tas­
manijos krantų, lapkričio 25 d. ma­
siškai žudėsi banginiai. Palikę įlan­
kos vandenyse apie pora,26 bangi­
niai vienu metu metėsi į smėlėtakrai 
tą.l9-ka tuoj pat žuvo,o likusieji nu­
gaišo stengiantis juos įstumti į jūrą. 
Vien tik per pastaruosius metus prie 
Tasmanijos krantų nusižudė 547 ban­
giniai .

* Švedų firmos "Vatterfall" ir 
" Add Atom" su Ignalinos atomine 
elektrine pasirašė sutartį dėl prieš­
gaisrinės apsaugos gerinimo ir sau­
gumo didinimo elektrinėje. Be to,nu­
matoma atlikti 35 milijonų kronų ver­
tės darbų. Juos finansuos Švedijos

Dabartinis Jaunimo Centro prižiū­
rėtojas Martynas Vidzbelis. Jis iš pro 
fesijos - fotografas ir jo gražių nuo­
traukų telpa ir "Laisvojoje Lietuvo­
je ".

vo baltas,o dabar buvo daug žiaures- 
nis-raudonas.

( Bus daugiau )

valstybės atominės energijos inspek­
cija.

* Izraelyje per penkerius žydų ir 
palestiniečių konflikto metus iš viso 
žuvo 959 palestiniečiai, 103 žydai ir 
6 užsienio turistai .

* Turizmo organizacija Beijine pa­
skelbė,kad Kinija uždirbo 3.5 mili­
jardų dolerių vien tik iš turizmo. Be 
to, Kinija tikisi 1995 m. iš turizmo už­
dirbti 5-is milijardus dolerių,o 2000 
metais tokios rūšies pajamos net pa­
dvigubės .

* Vidaus susisiekimo ir transpor­
to vadovybė Washingtone pradėjo s- 
varstyti galimybe s, kaip galima būtų 
jaunuosius automobilių vairuotojus 
sudrausminti.Dėl jaunuolių per grei­
to ir nerūpestingo automobilių vai­
ravimo, ypač penktadienių ir šešta­
dienių vakaro laike, įvyksta per daug
eksidentų,kurie pareikalauja ne ma­
žai gyvybių.Manoma,kad pirmiausia 
teksią atkreipti dėmesį į jaunuolių 
amžių, penktadienių ir šeštadienių 
vakarais teleidžiant mašinas jiems 
vairuoti tik Ugi 11 valandos.Jei jau­
nuolis būtų pastebėtas bent kiek nors 
nugėręs,jo "driver’s licence" turi 
būt tuojau pat diskvalifikuotas (atim­
tas).

* Šimtais kartų kartojamas melas 
ypač beaugančiai kartai,gali pavirs­
ti tiesa. Tą teko pastebėti ir dabarti­
nės Lietuvos jaunesnių lietuvių tar­
pe,kadangi jie buvo auklėjami rusiš­
kojo komunizmo erdvėje,kur viešpa­
tavo tik melagystė, o aukštinami bu­
vo tik tie,kurie melagystę jau laiko 
tiesa. Tokio tipo žmonės Vakaruose 
buvo pradėti vadinti "Homo sovieti- 
cus". Šiandien mes jų turime pakan­
kamai ir Lietuvoje.

* Elta gavo iš Lenkijos ambasado­
riaus Jano Vidackio-Jan Widacki pa­
sirašytą pranešimą, kuriame rašoma 
jog Lietuvos spaudoje pasirodo ne vi­
sada tikrovę atitinkančios informaci­
jos apie Lenkijos lietuvių mažumos 
padėtį.

Todėl ambasadorius pateikė Suval­
kų vaivadijos valdybos duomenis apie 
lietuvių tautybės Lenkijos piliečių 
vardų bei pavardžių keitimą. Jis in­
formuoja, kad 1991-siais vaivadija iš­
davė 7 leidimus pakeisti pavardę ar 
vardą į lietuviškai skambantį. Praėju­
siais metais išduota 10 tokių leidimų.

Pranešime taip pat rašoma, kad 
skundų dėl netinkamo arba lėto tokių 
klausimų sprendimo gauta nebuvo.

* Chicagos Holy Cross ligoninė 
trims Lietuvos ligoninėms per Mer­
cy Lift pasiuntė 200, 000 dolerių ver­
tės mediciniškos pagalbos.Tai buvo 
įvairūs vaistai, specialus IBM com­
puter 38 su visais jo priedais ir kito- 
ki mediciniški reikmenys,įskaitant 
daktarams ir gail. seserims apsaugos 
priemones ir medicinišką aprangą.
Ši siunta pasiekė Vilnių š.m.sausio 
16 dieną. Be to , buvo pasiųsta ir vai­
kams žaislų. Holy Cross ligoninė pra­
eitais metais sušelpė Lietuvos ligoni­
nes ir paliegusius vaikus net už 250, 
000 dolerių.

* Hillary Rodham Clinton ( first 
lady of America ) pasiruošusi aplan­
kyti tris miestus dar šio menėsib lai 
ke ir patikrinti fabrikų darbininkų s- 
veikatingumo aplinkybe s, kas sukelia 
tiesiog siaubą ir kankina visus dir­
bančiuosius . Ta proga Mrs. Clinton 
nori pareikšti tokioje padėtyje dir­
bantiems, kad pagal prezidento naują 
sveikatos sistemą, šis klausimas tu­
rės būti išspręstas teigiamai.

Tai išgirdę The American Medi­
cal Association atstovai pareiškė , 
kad tatai yra tik žodžiais žaidimas, 
jei tokį klausimą sprendžiant yraapei 
narna net gydytojų draugija. Spręsti 
sveikatos reikalus gali tik gydytojai, 
o ne civiliai pareigūnai.

J. Ž-tis
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šaulyje vienas ii tūkstančio žmonių Ral6a lietuviškai...

DIDŽIĄJĄ PRAEITĮ ATMINUS
V. GIRDVAINIS

Lietuva - mums Šventas ir amži - 
nas žodis.Didžioji Lemtis mums 
skyrė sunkią bet garbingą vietą tau­
tų istorijoje.Mūsų gimtoji žemė ran­
dasi prie didžiojo rytų ir vakarų vieS 
kelio. Kaip tik atbudo germanų ir sla­
vų tautos mes greit buvome įsukti į 
nepabaigiamą kovų sūkurį.Mūsų tau­
ta buvo pastatyta prieš likiminį ban­
dymą - būti ar nebūti. Bočių drąsa, 
ryžtas .kraujo aukos išvedė mūsų tau 
tą į didįjį laisvės kelią.Mes tapome 
neįveikiama,neperžengiama uola.Ne 
kartą juk ir pats Europos kultūrinis 
likimas priklausė nuo mūsų rankos.

Iš savitos ir uždaros kultūros mus 
pažadino ugnis ir kalavijas. Drąsą , 
kurią mes ugdėme kovoje ir medžiok 
lėse su lokiais, vilkais ir taurais,tu­
rėjome išbandyti savo nuoga krūtine 
prieš plieną ir aštrų kalaviją. Pir­
miausiai žuvo mūsų viengenčiai juot- 
vingiai,© vėliau nuo kryžiuočių kala­
vijo prūsai.Jiems krikščionybė buvo 
skelbiama ugnimi ir kalaviju. Krikš­
to vanduo buvo pakeistas krauju. Jie 
netekdavo netik senojo tikėjimo visų 
laisvių,turtų,bet tikra prasme buvo 
verčiami pačių apaštalų vergais .Toji 
prūsų drama užsitęsusi ilgus dešimt­
mečius išbudino Lietuvą, ir tų pavojų 
akivaizduoje greitai pasikeičia jų vi­
dujinė santvarka. Atsirado vadai, sri­
tiniai kunigaikščiai, kuriuos galutinai 
suvienijo į vieną valstybę Mindaugo 
išmintis ir kalavijas. Jieškodamas sa 
vo valstybei sustiprinimo Mindaugas 
priėmė krikščionybę, užleisdamas da­
lį žemių amžiniems priešams kry - 
žiuočiams. Tačiau toje būklėje nesu­
mažino Lietuvos išorinius priešus,o 
vidujinį gyvenimą dar labiau susilpni 
no. To pasėkoje žlugo Mindaugo vals­
tybė, bet ne žlugo vieningos valstybės 
idėja. Po kelių dešimtmečių iškyla 
Gedimino dinastija, kuriai viešpatau­
jant Lietuva pasiekia aukščiausios ga 
lybės žydėjimo viršūnę.

Nuostabu, kad Lietuva, jos valdo­
vai, negalėdami atgauti Prūsijos že­
mių savo valstybę plėtė į rytus-rusų 
žemes. Jas užkariaudami nesilaikė 
kryžiuočių pavyzdžio. Jie tuose kraš­
tuose neskelbė pagonybės misijos,ne 
naikino jų kultūros, santvarkos,net jų 
karių parama retai tesinaudojo prieš 
savo vakarinius priešus. Daugelis vai 
dovų, vesdami rusų kunigaikščių ir 
didikų žmonas,patys savo dvaruose 
leido įsistiprinti krikščionybei ir bi­
zantiškai kultūrai, raštui ir 1.1.Dalis 
didžiųjų kunigaikščių šeimos narių 
priimdavo krikščionybę, o pasiųsti f j 
sritiniai valdovai net patys su laiku 
nutautėjo.. .Susidaro įspūdis,kad di­
džiųjų kunigaikščių rūmuose nebebu­
vo laikomus i gyvo pagonybės tikėjime 
Kunigaikščiai daugiausiai jo laikydavo 
vosi tik iš tradicijos ir vidujinio tau­
tos intereso.Kęstutis,kuris yra laiko 
rnas vienu ryškiausiu pagoniškos Lie­
tuvos atstovu, savo gyvenime turi to­
kių momentų,kurie mus verčia suabe 
joti ir jo gyvu pagonišku tikėjimu.Juk 
jei tikėsime Birutės pagrobimo legen 
da.tai nenoromos prieisime išvados, 
kad pagrobimas Birutę-vaidilutę, Kęs 
tutis nebijojo savo dievų įžeidimo ir 
keršto. Lietuvos galybės augimo metu 
krikščionybė plėtė savo idealus valdo 
vų rūmuose ir pamažu sunkėsi ir į 
pačių pavaldinių galvoseną. Kai paga­
lios Jogaila, vesdamas lenkų karalai­
tę Jadvygą, krikštijo visą Lietuvą - 
jokių didesnių konfliktų neįvyko.

Mūsų istorijos eigoje mes mato­

me, kad lietuvis kovoje nėra įveikia­
mas. Kai norima jam užkrauti vergi­
ją, primesti svetimą jėgą, jis pasi­
priešina pasirinkdamas geriau visiš) - 
ką sunaikinimą,kaip tai atsitiko su 
prūsais,nei vergiška pasidavimą. Vi­
sai kitaip atsitinka, kai to siekiama 
kultūrinėmis priemonėmis, draugiš­
ku įtikinimu ir prieinamo dalyko pa­
žinimu ir kilnumu. Mes turime pripa­
žinti, kad su vakarų kultūros plitimu 
greitai pakito mūsų gyvenimas kuni­
gaikščių ir didikų namuose. Vakarų 
kultūra greitai užvaldė visą mūsų au­
kštąjį luomą. Buvo statomos tokios 
pat pilys,dvarai,kaip jie buvo stato­
mi Vokietijoje, Italijoje ir rytuose 
priėmusių krikščionybę iš Bizantijos 
imperijos.Įsiviešpatavo Lietuvoje s- 
vetima kultūra, mene, aprangoje, rū­
buose, net lietuviškas midus greit bu­
vo išstumtas itališko,prancūziško vy 
no, Toje vakarų kultūroje visiškai pa 
skendo mūsų aukštesnysis to meto 
luomas-valdovai ir bajorija. Nėra blo 
ga kai aukštesnė kultūra daro įtakos 
žemesnei kultūrai, bloga yra tame , 
kad ji žemesnę kultūrą pavergia ir 
daro ją nebekūiybinga, todėl greitai 
mūsų dvarai ir pilys sueuropėjo ir 
įsigijo tokią pat išvaizdą kokią turė­
jo Vokietija, Italija, Prancūzija ir kt. 
Senieji piliakalniai, netekę savo stra­
teginės reikšmės,sugriuvo ir apsi - 
dengė žalia velėna. Juos mums išsaut 
gojo tik paprastųjų žmonių tikėjimas 
ir branginimas tų vietų,kuriuos buvo 
taip gausiai aplaistytos lietuvišku 
krauju. Ta kultūra persiėmę mūsų di 
dikai dar prieš sulenkėdami atitolo 
savo dvasia nuo liaudies masių. Jų 
santykis su liaudimi buvo tik valdžios 
galios plotmėje.Dėl tos priežasties, 
neišsivystė lietuviška kultūra, urnas 
ir 1.1. Savo kultūra didikai buvo sve­
timi mūsų kraštui. Visą jų lietuviš­
kumą galima suvesti tik į patvarų 
Lietuvos valdžios galios ir jos ribų 
saugojimą. Čia jie ilgus šimtmečius 
parodė savo karžygiškumą, patvaru­
mą iki galutinai palūžo neturėdami 
pačio pagrindinio patvaros taško -

Dešinėje Onutė Preilauskaitė,kai­
rėje Elenutė Preilauskaitė su Erž­
vilko parapijos kunigu Severinu Su­
teikiu 1940 m. A.a.kunigas Severi­
nas Buteikis 1941 m.buvo suimtas ir 
žiauriai nukankintas. Šiuos asmenis 
liečiantis straipsnis buvo patalpin­
tas L.L.Nr.2 ir 3’’Nužudyta, bet vi­
sų mintyse gyva". 

lietuviškos kultūros. Lietuviškas me 
nas reiškėsi tik paprastų žmonių ap­
daruose, papročiuose ir jų vartojamų 
namų apyvokos baldų, įrankių ir kt.

Tuo būdu vėlesniais laikais pasta­
tytos pilys,dvarai,nedaug teturi ar­
ba beveik nieko kas reikštų lietuviš­
ko charakterio bruožus ar meną. Dau 
giausia savo išvaizda ir vidutiniu iš­
puošimu yra tokie pat kaip ir buvo ki­
tose vakarų valstybėse. Jie mums 
brangūs tik savo istoriniais įvykiais, 
datomis,mūsų pačių prakaitu,grožiu, 
didingumu. Ilgų šimtmečių eigoje mes 
su jais suaugome ir jie mums pasida 
rė taip pat savi.Juk visdėlto tuose 
rūmuose vyko daug didelių įvykių, ku­
rių mes buvome vienaip ar kitaip pa­
liesti. Tad ir šie paminklai patapo 
mūsų tautos savastimi,kuriais mes 
galime ir didžiuotis ir brangintis. Pa 
galios mūsų atbudusi tauta, paėmusi 
į savo rankas kultūrinį ir valstybinį 
vairą, tapo ir pilnutine jų šeiminike. 
Gaila,kad ir dėl mūsų pačių neapdai­
rumo, nepilno supratimo ir įvertini­
mo leidome daugelį tū kultūrinių tur­
tų sunykti.Mūsų buvo ypatinga parei­
ga saugoti tas senąsias didžiųjų kuni­
gaikščių pilis, kurių paunksnėje išau­
go didžioji Lietuvos galia ir garbė.ži 
noma jei jos būtų turėjusios artimes­
nį mums lietuviškos kultūros pobūdį, 
jos būtų dar brangesnės ir šventes­
nės lietuviškai širdžiai.

Trys Krepšiniui
Skirtos Knygos

1992 m. buvo švenčiama ne tik 70 
metų krepšinio sukaktis mūsų tėvy­
nėje, bet buvo išleistos ir trys krep­
šiniui skirtos knygos,kurias paruošė 
žymus krepšininkas,o dabar sporto 
pedagogas,prof.Stasys Stonkus.

Tikrumoje pasirodė tik dvi skir­
tingos knygos,nes vienos - išėjo dvi 
dalys.Ši stambioji vadinosi "KREP­
ŠINIS - 100 žingsnių per pasaulį ". 
Žingsniais buvo vadinami metai,nes 
čia kalbama apie krepšinio žaidimo 
100 metų laikotarpį. Pirmame tome 
sudėta nuo pirmojo iki šešiasdešim­
tojo žingsnio,o antrame -nuo šešias­
dešimt pirmojo iki šimtojo žingsnio, 
kas apima vėlesniųjų metų ( 1951 - 
1990 ) laikotarpį. Pirmasis tomas tu­
ri 288 puslapius,o antrasis - 424pus 
lapius.

Abu tomai yra gausiai iliustruoti, 
o antrame yra net ir spalvuotų nuo­
traukų. Pažymėtina, kad šalia krepši­
nio istorijos ir kituose kraštuose nu­
rodomų krepšinio "žingsnių"-įvykių 
( kaip žinome, Lietuvoje jis pradėtas 
kultivuoti tik 1922 m.),vėlesniame 
perijode jau istorijon gražiai įkom­
ponuoti lietuviškieji krepšinio įvykiai 
kuriems čia rodomas ypatingas dė­
mesys. Tai,žinoma, labai gerai, ne s 
lietuviui skaitytojui,be abejo,apie sa 
vųjų pasirodymus yra įdomiau skai­
tyti negu apie svetimųjų.

Kas liečia lietuviškąją šios kny­
gos pusę,S.Stonkus vien tik iš savo 
asmeninės patirties daug žino ar at­
simena. Jis šešis kartus buvo Lietu­
vos čempionu (1951-1958 metais ) , 
kartą (1957 m.) Europos čempionu , 
žaidęs dviejose olimpinėse žaidynė­
se, o vienose ir jų (1956 m.) - sidab 
ro medalio laimėtojas.

Knygos įžangoje autorius sako : 
"Krepšinis buvo reikšmingas ne vie­
nam šimtui, tūkstančiui Lietuvos me r 
ginų ir vaikinų. Kad ir prabėgomis 
peržvalgę savo jaunystę,visą pragy­
ventą gyvenimą, manau, pritarsite 
šiai mano minčiai Jūs,paskyrę dalį 
savo gyvenimo, o kiti net visą savo 
gyvenimą krepšiniui ".

Šiame dviejų tomų veikale sudėta 
nepaprastai daug medžiagos. Manau, 
kad panašų veikalą nėra išleidusios 
kai kurios kitos žymiai didesnės vals 
tybės ir šioje srityje lietuviai gali 
pasididžiuoti. Žinoma, gal ne visi šio 
je knygoje patalpinti dalykai yra di­
delės vertės,kai ko gal ir dar pasi­
gestame, kai kurių vardų ar pavar - 
džių rašymas gal irgi dažnai šlubuo­
ja ( bet jau čia visur lietuvių tarpe 
yra matoma panaši bėda) , randama 
ir kitokių klaidelių ( pvz. .korektū­
ros klaidų),tačiau bendras veikalo 
įspūdis vis dėl to geras ir reikia

Illinois Gubernatoriaus žmona Brenda Edgar ( antra iš dešinės ) 
pasveikino Lietuvos Vyčius,jiems minint Lietuvos 75-ris metus nuo 
valstybės nepriklausomybės atkūrimo dieną. Iš dešinės : Marija Deks- 
nis, Brenda Edgar, jaunuolė Andrėja Deksnis,Evelina Oželis ir Ele­
onora Kasputis.

džiaugtis,kad jis pasirodė.Taip pat 
gerai,kad jį suskuba išleisti iki žy­
mių pabrangimų ir sunkios ekonomi­
nės krizės,kuri vis labiau užgula 
Lietuvą.
KNYGA SKIRTA LIETUVOS KREP­
ŠINIO SEPTYNIASDEŠIMTMEČIUI

Formatu ir puslapiais mažesnė kny 
ga,net neįrišta į kietus viršelius,yra’ 
to paties autoriaus,pavadinta "Septy­
niasdešimt mūsų krepšinio metų", 
Jos ir popierius menkesnis, tačiau lie 
tuviui skaitytojui, ji,turbūt,yra arti­
mesnė už tą didžiąją ir gražiąją.

Jos įžangoje mes skaitome :
" Čekų klasikinės muzikos pradi-- 

ninkas B. Smetona rašė :"Muzika - 
čeko gyvenimas. " Mes galime pasa­
kyti: "Krepšinis - lietuvio gyvenimas 
Galime, nes pajutome šį nuostabų žai­
dimą širdimi. Argi ne taip ?

1937-ųjų metų vieną pavasario 
dieną Joniškio stoties aikštėje susi­

rinko šimtų šimtai žmonių, dar mažai 
ir težinojusių apie krepšinį,bet norė­
jusių pamatyti ir pagerbti lietuvius, 
išgarsinusius gimtinę. Pagirti už nuo­
pelnus pirmuosius Europos krepšinio 
čempionus, grįžtančius iš Rygos na­
mo. ..

Pasaulinis karas išblaškė šimtus 
tūkstančių lietuvių per pasaulį.Daug 
išeivių gyveno laikinose stovyklose • 
Neretai elgetiškomis gyvenimo sąly­
gomis, kankinant nežiniai dėl rytojaus 
atgajos,tvirtybės,draugo paties ieš­
kota ir rasta buriantis į komandas , 
sporto klubus, rungtyniaujant.

Čia, kaip ir toje didžiojoje knygo­
je, viskas aprašoma chronologiškai-

Olimpiados laimėtojus pasitinkant Kauno geležinkelio stotyje 
1937 metais.

LIETUVIAI 
FUTBOLININKAI VIS 

RUNGTYNIAUJA
Gerai žinome apie Chicagos "ĮLitua 

nicos" futbolo komandą, kuri pernai 
Chicagos ir apylinkių futbolo lygoje 
užėmė pirmąją vietą ir pasipuošė 
čempionų titūlais. Ta pati komanda 
nuo Naujųjų Metų rungtyniauja salės 
futbolo pirmenybėse, kurios sekma­
dieniais vyksta tolimame priemies­
tyje Villa Park, esančiame didžiulia 
me pastate, kuris vadinasi "Odeum" 
vardu.

Po vasario 21 rungtynių, kuriose 
"Lituanica" įveikė "Spartos" futboli­
ninkus 3-2, mūsiškiai atsistojo tre­
čioje vietoje su 8 taškais iš 6 rung­

pagal metus : pradedant 1922 ir bai­
giant 1992 metais. Ir čia į atitinkamų 
metų pasirodymus įspraudžiami ir 
išeivijoje buvę lietuvių krepšinio įvy­
kiai, kurie atžymėti remiantis išeivi­
joje išleistais leidiniais.Gaila ,kad 
net ir kai kurių šių leidinių autorių 
ar redaktorių varduose padaryta klai­
dų,kurių ir šiaip jau per daug pasi­
taiko. At rodo, kad buvo rengiama ga­
na skubotai ir be didesnio susikaupi­
mo,tačiau visa ,kas padaryta yra vis- 
tiek vertinga medžiaga.

Baigiant norime pacituoti šiek tiek 
statistikos iš šios knygos. 1925-1992 
metais ( duomenys iki 1992 m. balan­
džio 23 d.) Lietuvos vyrų rinktinė bu­
vo žaidusi 255 tarpvalstybines rungty 
nes,iš kurių 159 laimėjo, 95 pralaimė 
jo ir vienas ( su Kuba) baigė lygiomis 
( 71-71 ). Lietuvos moterų rinktinė 
žaidė 100 tarpvalstybinių rungtynių , 
iš kurių 127 laimėjo ir 73 pralaimė­

jo.
Praėjusiais metais,kaip žinome, 

pirmą kartą Lietuvos istorijoje, Lie­
tuvos krepšininkai žaidė olimpiniuose 
žaidimuose ir ten iškovojo bronzos 
medalius, nors pavieniai krepšininkai 
žaisdami Sov. Sąjungos krepšinio rin­
ktinėse, iškovojo 17 olimpinių medalių 
( 8 aukso,6 sidabro ir 3 bronzos).

Ir norėtųsi laukti,kad leidžiant 
Lietuvos krepšinio 80 metų sukakties 
laidą,ši medalių kolekcija būtų dar 
didesnė,nors pagal dabartinę vis blo­
gėjančią Lietuvos sporto situaciją (ji 
yra gal šiek tiek geresnė negu ekono­
mijos padėtis), daug džiugių prošvaiš- 
čių nesimato. Edv.Š.

tynių. Pirmą-antrą vietą dalinasi 
"United Serbs" ir "Maroon", turėda­
mi po 11 taškų. Tik vienu tašku nuo 
lietuvių atsilikę yra "Kickers", "Ea­
gles" ir "Pegasus". Prieš dvi pasku 
tiniąsias iš jų lietuviai dar turižais- 
ti, o taip pat ir prieš pirmaujančią 
"United Serbs"

Butų gera, kad tie futbolo entuzias­
tai, kurių netrūkdavo lauko futbolo 
rungtynėse, bent kartą užsuktų ir į 
Villa Parke (Chicagos šiaurės vaka­
ruose) esančią "Odeum" salę bet ku­
rią sekmadienio popietę pamatyti ne 
tik mūsiškių, bet ir kitų geriausių 
Chicagos komandų rungtynių (čia žai­
džiama trys kėliniai po 10 minučių).

Pasibaigus šioms pirmenybėms, 
bus metinis klubo narių susirinkimas 
ir čempionams numatytų žiedų įteiki­
mas (juos nesuspėta paruošti iki lap­
kričio pabaigoje vykusio klubo poky- 
li°)« (e.š.)
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DINGO MARQUETTE PARKO
AUREOLE

Chicagos miestas buvo pagarsėjęs 
Marquette Parko gyventojų ramumu 
ir švarumu, kai po Antrojo Pasauli­
nio karo čia įsikūrė dauguma atvyku­
sių lietuvių, kurie pabėgo iš savo tė­
vynės ją nusiaubus Rusijos komunis­
tiniams barbarams. Čia ir prieš tai 
buvo ne mažai apsigyvenusių lietuvių 
pabėgusių iš Lietuvos nuo caristinės 
Rusijos persekiojimų ir trėmimo į 
lediniuotąjį Sibirą.

Metai iš metų Marquette Parkas vi­
siškai sulietuvėjo. Buvusiuose tuš­
čiuose sklypuose pasistatydino nau­
jus namus, naują parapijos bažnyčią 
buvusius ligoninės pastatus taip pra­
plėtė, kad statyba žavėjo visą aplin­
ką, atsirado lietuviškų krautuvių, ke 
liolika užeigos namų ir įsikūrė lietu­
viškų organizacijų centrai. Nežiū­
rint kuria Marquette Parko gatve be­
eisi, visur buvo girdima tik lietuviš­
kai kalbant. Visos gatvės buvo šva­
rios, namų kiemuose žydėjo gėlės ir 
juose jokių gramozdų nebuvo. Mar­
quette Parkas buvo vadinamas lietu­
vių sostine, nes nė viename Ameri­
kos mieste negyveno tiek daug lietu­
vių kaip Chicagoje. Prieš kokius pen 
keris metus čia niekas namų neparda 
vinėjo.

Marquette Parkas jautėsi tuo, kuo 
jis buvo tik ligi tol, kol Chicagos bur 
mistru buvo išrinktas Mr. Washing­
ton. Nuo jo valdymo laikų Marquette 
Parkas buvo prijungtas prie tamsio­
sios rasės amerikiečių į rytus už 
Western Avė. Tuoj pat prasidėjo imi 
gracija iš anapus Western Avė. Per 
penkeris metus Marquette Parko vei­
dui vis keičiantis, marketparkiečiai 
pradėjo pardavinėti namus ir keltis į 
užmiestį arba net į kitas valstijas. 
Kodėl gi? Labai paprastai. Naujųatei 
rių gyvenimo būdas labai skyrėsi nuo 
pirmiau gyvenančių marketparkiečių,. 
Ten kur apsigyveno nauji ateiviai, 
prie namų atsirado paparkytų tiesiog 
į laužą panašių mašinų, ko pirmiau 
visai nesimatė. Gatvės, kuriomis 
naudojasi jaunimas eidamas į Mar­
quette Parko mokyklas, arba iš jų 
grįždamas, paskendo didžiuliame 
triukšme ir rėkavimuose. Parduotu­
vės pradėjo užsirakinėti duris net 
dienos metu, prie tų gatvių namų 
skambučiai taip pat ramybės neturė­
jo. Krautuvių langai apsišarvavo ge­
ležinėmis grotomis, kad apsisaugotų 
nuo išdaužymo. Net ir dienomis, gat­
vėse prasidėjo išlupinėjimai moterų 
rankinukų. O jei kuri nors mėgino 
pasipriešinti, gaudavo tokių smūgių, 
kad tekdavo net į ligoninę nuvežti. 
Temstant ar kiek vėliau gatvėse be­
veik jokios baltos moters nesimatė. 
Visai kitaip buvo su naujai apsigyve­
nusiais, kurie nieko nebijojo.

Prasidėjo automobilių vagystė net 
ir iš užrakytų garažų. Neseniai įvy­
ko dvi žmogžudystės: viena krautuvė­
je, esančioje prie 71-mos ir Kedzie 
gatvių kryžkelio, o antroji - prie au­
tomobilių parduotuvės, kuri yra prie 
71-mos ir Western gatvių kryžiavi- 
mosi. Kas tuos nusižengimus iržmog 
žudystes įvykdė, sunku pasakyti, nes 
atrodo, kad policija čia per mažai ak 
tyvi. Marketparkiečiai serga tiesiog 
baimės liga. Jei kas netiki, kad iš 
tikro taip yra, gali atvykti ir pavaikš­
čioti šios vietovės gatvėmis, tai pa­
matys , kiek čia gražių namų jau yra 
vis parduodama. Prieš penkeris me­
tus čia tokio vaizdo nebuvo, nes kas

buvo įsigijęs Marquette Parke namus 
džiaugėsi čia esama ramybe bei gy­
ventojų tvarkingumu, ir nieks nema­
nė šios vietovės palikti.

Pasirodo, kad tuo, kas vyksta Mar­
quette Parke, susirūpino ir Chicago 
Sun-Times dienraštis, vasario 24 ir 
25 dienų numeriuose atspausdinda­
mas du straipsnius tokiais pavadini­
mais; "Marquette Park Awaits City 
OK for Private Corps" ir "Help Mar­
quette Pk. Increase Its Security". 
Pirmame straipsnyje aprašoma mar- 
ketparkiečių nusiskundimai, kad jie 
kiekvieną dieną ar naktį iš baimės 
tiesiog dreba, nes vis girdima, kad 
įsilaužiama į namus, automobilių va­
gystė ir gangsteriavimas labai ple­
čiasi. Jie galvoja, kad dabar nepa­
kanka policijos, ar policija nerodo 
reikiamų pastangų su tokiais nusižen 
gimais kovoti. Vienintelė, anot jų, 
išeitis tai - suorganizavimas specia­
lios civilinės apsaugos, bet miesto 
savivaldybė į tai žiūri skeptiškai, ir 
į tokius norus teigiamai vis neatsako

Iš kart antruoju straipsniu Sun- 
Times paragina Chicagos burmistrą 
Daley, kad kaip bebūtų, bet Marquet-

te parko gyventojams turi būti lei­
džiama įkurti privati apsauga. Bet 
toliau jau pastebi, kad taip įvykus, 
biurokratija nebus sumažinta, bet gal 
dar labiau padrąsinta. Pagaliau už­
baigia pareiškimu, jog Marquette 
Parkas yra pačio miesto gyvybinis 
reikalas, kad jo gyventojai būtų poli­
cijos stipriau saugojami nuo čia atsi­
radusių žudynių, vagysčių ir tiesiog 
apiplėšimų namuose, nežiūrint kas 
tą apsaugą sudarytų.

Aišku, kad čia seniau gyvenantieji 
marketparkiečiai turi pilną teisę rei­
kalauti ir dabar Marquette Parke tu­
rėti tokią ramybę, kokioje jie gyve­
no prieš 1988 metus, nežiūrint kas 
čia iš naujo apsigyventų. Bėgimas iš 
Marquette Parko ilgą laiką čia gyve­
nusiųjų nereiškia, kad čia jiems jau 
nusibodo ta vietovė. Namų kainos ge 
rokai sumažėjo, nes jų pardavimo 
skubėjimas tegalima pateisinti vien 
tik baime, kad nuo kažkokių padaužų 
nenukentėtų. Tenka tik stebėtis, kad 
Amerika, mėgindama tvarkyti net vi­
są pasaulį, savo namuose nepajėgia 
suvaldyti visokios rūšies padaužų, 
kurie, kaip pabaisa, sprogdina bom­
bas ir žudo ramius gyventojus.

įmonėje, "Tiesa", 1989 kovo 3 d.).
Tokios minties citatų paskelbė dau­

giau.
Kokios rūšies lietuviai galėjo bal­

suoti už Brazauską? Tokių būva dau­
guma Lietuvoje gyvenančių! Net kai 
kas užsienyje gyvenančių nusilenkė 
komunizmui, balsavo už Brazauską. 
Gavome žinią iš Kalifornijos, kad te­
nai vienas kunigas balsavo už Bra­
zauską. Ar tai turi kokį ryšį su anks 
čiau paskelbtu Lietuvos vyskupu, ra­
ginusio balsuoti už Brazauską? Lie­
tuvoje Romos katalikų vadovybė mel­
džia atleisti nusikaltėliams. Kodėl 
nereikalauja teisingumo - nusikaltu­
sių nubaudimo? Romos bažnyčia nu­
sikaltusius bažnyčiai išmeta iš kata­
likų sąrašo, iš bažnyčios, neleidžia 
eiti išpažinties. Ar nusikaltimai lie­
tuvių tautai turi būti atleidžiami?

Petras ir B.

LAIŠKAS IS LIETUVOS

Gerbiamieji,

J. Ž-tis

NUOŠIRDI MEILE 
GRAŽBYLYSTĖ?

AR DEMAGOGIŠKA

Sausio 27 d. specialiame Seimo po­
sėdyje, skirtame žemės ūkio reika­
lams, pasigedome konkretumo ir ge­
ranoriškumo. Seimo LDDP frakcijos 
atstovai ir žmonės iš rajonų savo 
kalbose stengėsi įpiršti mintį, kad 
jeigu ne žemės reforma, būtume la­
bai gerai gyvenę. Deja, gyvenimas 
nestovi vietoje. Vakarykščios dienos 
nesugrąžinsi. Pigių energetinių re­
sursų laikai praėjo. Netaupiai naudo 
jami gamtos ištekliai pasibaigė. Že­
mės ūkio sunkią būklę nulėmė didžiu 
lė sausra, staigus energetinių resur 
sų ir kitų kaimui reikalingų prekių 
staigus pabrangimas, žemės ūkio re­
formos sabotavimas, noras sukom­
promituoti ją ir pasinaudoti dalijami: 
turtu. O kaltė dėl patiriamų neteisy­
bių ir netvarkos buvo suversta deši­
niųjų valdžiai, nors atsakomybė krin 
ta ant vietinės - faktinės valdžios są­
žinės. Tai buvo komunistinės parti­
nės nomenklatūros politinis žaidi­
mas. Seimo rinkimai jų lūkesčius 
pateisino. Bet kokia kaina?

O žemelė laukia nesulaukia šeimi­
ninko. 1918 metais, Lietuvai atga­
vus nepriklausomybę ir tuometiniam 
žemės ūkio ministrui kunigui Myko­
lui Krupavičiui įvykdžius žemės re­
formą (ją išdalijus valstiečiams), 
Lietuvos kaimas mažiau kaip per 20 
metų suklestėjo. Suklestėjo ne tik 
žemės ūkio produkcijos gausumu. 
Svarbiausia, kaimas tapo mūsų inte­
ligentijos kalve. Gražios, tvarkin­
gos kaimo sodybos, prasmingas dar­
bas ir meilė žemei ir gamtai buvo 
toji aplinka valstiečio šeimoje, ku­
rioje gimė ir augo mūsų krašto švie­
suoliai.

Raudonieji okupantai lietuvių tautą 
naikinti pradėjo nuo ūkininkų; dalis 
buvo ištremta, o kolektyvizacija atė­
mė ne tik jų tėvų žemę, turtą, bet 
ir sutrypė valstiečio prisirišimą 
prie žemės. Darbas tapo našta, prie 
volė. Kaimuose nutilo dainos, žmo-

nių akyse ir širdyse išnyko džiaugs­
mas. Nieko neliko šventa. Kolekty­
vizacija ir ją lydėjusi melioracija 
sunaikino vienkiemius ir nepakarto­
jamo grožio gamtovaizdį. Nieko gra­
žaus nematydamas, teigiamų emoci­
jų nepatirdamas, kaimo žmogus pra­
rado dvasingumą.

Lietuvai, kad ji išliktų, būtina susi 
grąžinti darbščių, blaivių, dorų ūki­
ninkų luomą. Bet Lietuvai tapus lais­
vų ūkininkų šalimi, nebereikės kai­
mo valdininkijos, dažniausiai sudary 
tos iš partinių darbuotojų. Todėl ir 
sausio 27 d. Seimo posėdyje kairioji 
dauguma atakavo žemės reformą, 
ūkininkų ūkio steigimą. Daug buvo 
kalbėta, kaip sunku kaimo žmogui, 
tačiau Tėvynės santaros rezoliucija 
su konkrečiais pasiūlymais, kaip ne­
delsiant padėti kaimo žmogui, atmes­
ta. Svarstyti priimtas kairiosios dau 
gumos nutarimo projektas, niekokon 
kretaus žemdirbiui neduodantis, o 
siekiantis tik stabdyti pradėtą žemės 
ūkio reformą. Vietoj skubios konkre­
čios paramos žemdirbiams vėl bru­
kami abstraktūs pažadai. Tokia jau 
komunizmo prigimtis.’ daug žadėti, 
o su darbais neskubėti.

Gavau iš Jūsų siuntinėlį su laikraš­
čiais. Labai dėkoju. Perskaičiau 
laikraščius ir iškarpas nuo pradžios 
iki galo. Labai buvo įdomu. Dabar 
aš žinau, kad Jūs apie Lietuvą žino­
te daugiau, negu mes čia gyvendami, 
Skaičiau Jūsų atsiųstus laikraščius 
ir rodėsi man, kad aš tą valandą 
Amerikoje buvau. Įdomu!

Pas mus namuose nieko naujo. Esą 
me sveiki. Mama tuo tarpu taip pat 
kruta. Blogiau nesidaro ir geriau nė­
ra. Viskas stovi vietoje. O kaip Jud­
viejų sveikata, kaip ponios artraitis, 
gal jau apsiramino ir daugiau nekan­
kins, o ar ponui Antanui lengviau 
kvėpuoti?

Neseniai Lietuvoje užėjo toks ura­
ganinis vėjas, kad žuvo šeši žmonės 
Sugriovė daug namų. Giriose išvartė 
medžius nuo amžių stovėjusius. Iš 
savo ofiso per langą mačiau, kaip 
vėjas parvertė žmones ir vaikus, o 
kepurės policininkų nuo galvų tai į 
padanges lėkė. Mano žmonos brolio

Raseiniuose naujo namo nuplėšė vi­
są stogą su kazilais. Aš buvau pasi­
statęs geležinį šiltnamį su stiklais 
šį rudenį, tai ta vėtra sulankstė šo­
nus ir išmušė 15 stiklų. Padarė nuo­
stolių man už 7 tūkstančius. Džiau­
giuosi, kad visai nenunešė kaip tas 
policininkų kepures. Buvo taip, kad 
važiuojant su mašina nuvertė nuo ke­
lio į griovį. Važiuojantį traukinį nu­
vertė nuo bėgių. Tai matote, kas pa­
sidarė Lietuvoje. Tokių audrų dar 
nėra buvę. Mes girdim ir per televi­
zorių matom, kad Amerikoje būna 
tokių audrų, kad nuverčia namus, 
bet kad ramioje Lietuvoje taip atsiti­
ko, tai labai reti atvejai.

Šį rudenį apie rugsėjo mėnesį atva­
žiuos į Lietuvą Popiežius. Bus labai 
įdomu. Jeigu Judu norite, tai galite 
pataikyti atvažiuoti į Lietuvą per jo 
buvimą. Darykite kaip Judviem išei­
na, mes galėsime su Jumis pabūti 
šią vasarą bet kada, kad tik Judvie­
jų sveikata leistų atvažiuoti. Siun­
čiau pono Antano Gimtadienio proga 
lietuvišką juostą. Ar gavote?

Tiesa, parašysiu, kad mirė Tamo­
šaitytė su kuria Jūs susirašinėjote. 
Ją karšino mano puseserė Greičiu- 
vienės Monikos duktė Elena, pas sa­
ve namuose.

Tuo ir baigiu rašyti. Likita abu 
sveiki. Lauksime Jūsų laiško.

Rimantas P.
1993 01 25

Skaitykit ir platinkit

LAISVĄJĄ LIETUVĄ

Buvęs JAV prezidentas Jimmy Car 
teris paragino šalies vadovybę atkur­
ti normalius santykius su Kuba. Tai 
galėtų priversti ortodoksinę Kubos 
komunistų vyriausybę liberalizuoti 
šalies politinę sistemą. Carte ris pa­
sisakė už laisvas keliones,laisvą tu­
rizmą, biznį bei prekybą su Kuba.Ta­
čiau yra žinoma,kad prez.Clintonas 
apie tai per rinkimus yra kalbėję.

V. Ąžuolinis

(APŽVALGA, Nr. 5)

KIEK LIETUVOJ 
KATALIKŲ BALSAVO 

UŽ BRAZAUSKĄ?
Ir

ARTISTIC HAIR STYLIST

Telef.436-1098
West Marquette Road. Chicago , 

Illinois 60629

Stilistinis plaukų sušukavimas, ilgų ir
I trumpų plaukų kirpimas, plaukų dažymas, 

pusmetinis.
Darbo valandos : antrad. iki šeštadienio 

nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak. Pirmadieniais 
uždaryta.

Stasys Rackevlčius
Savininkas 2822

SEKL YČIA
Lithuanian 
Manor Inn

PUSRYČIAI - PIETŪS-VAKARIENĖ
Banketams ir įvairiems renginiams sal4 
2715 West 71-8^^reel Atidaryta kasdien nuo 8 vai. ryto 
Chicago, IL 60629 m g yakgro

Tel. 476-1680 / 476-2655

Jonas A.GIBAITIS
ADVOKATAS

6247 S. Kedzie Avenue, Chicago, IL 60629 
Tel. 776-8700

Darbo vai. nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vak. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. p. p.

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllliHH

midland Padarai
Savings and Loan Association

75 metus aptarnauja lietuvius
Indėliai iki $100,000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios

MARQUETTE PARK 
2657 WEST 69th STREET 

925-7400

BRIGHTON PARK 
4040 ARCHER AVENUE 

254-4470

BRIDGEVIEW
8929 S. HARLEM AVE 

598-9400

law 
LENDER

Lietuvoje yra apie 85% katalikų. 
Jei jie visi būtų prezidento rinkimuo 
se balsavę už Lozoraitį, tai Lozo­
raitis būtų gavęs 85% balsų, kai pa­
skutiniai duomenys rodo, kad Lozo­
raitis gavo mažiau 40%. Reiškia, ka­
talikų dauguma balsavo už Brazaus­
ką.

Lietuvos politinių kalinių ir trem­
tinių sąjungos leidinys "Tremtinys" 
nr. 3, 1993 m. .paskelbė keletą Al­
girdo Brazausko pasisakymų.

"Į savarankišką Lietuvos valstybės 
idėją aš žiūriu neigiamai. Aš manau 
kad tai nerealu". (A. Brazausko in­
terviu. "Argumentai ir faktai" (rusų 
kalba), 1989, nr. 47).

"Kai kurie asmenys atkakliai per­
ša mums Lietuvos Respublikos atkū­
rimo idėją. Esame įsitikinę, jcg ne­
įmanoma nutraukti penkių dešimtme­
čių Tarybų Lietuvos istorinės raidos 
Pagaliau nėra ir pakankamai pagrįs­
tų argumentų, kadetai daryti būtina". 
(A. Brazauskas, Žodis Lietuvos ko­
munistams. "Komunistas", 1989, 
nr. 9).

"Pagrindinė idėja, kuri turi sujung­
ti komunistus, visus geros valios 
žmones - Lietuvos suverenitetas 
TSRS sudėtyje. Teorinis Tarybų val­
džios demonstravimas dabartinėmis 
sąlygomis - didžiausias pavojus. Ko­
munistai, visi sąmoningi žmonės tu­
ri kaip galima aktyviau tam priešin­
tis". (A. Brazausko kalba LKP CK 
plenume. "Tiesa", 1989 vasario22).

"Kuriame socializmą TSRS sudėty­
je. Jokio kito kelio nėra ir negali bū­
ti. Kraštutiniai lozungai - išstoti iš 
Tarybų Sąjungos, paskelbti nepri­
klausomą Lietuvą - mums nepriimti­
ni". (A. Brazausko kalba "Vilmos"

RESTORANAS .SALĖS
banketu salės atida h ytos 7 dienas savaitėje 
nuo 8 vai. r. - 8 vai. vak. RESTORA NA S atidarytas 8v. r. Iki 
8val.vak. .pirmadieniais uždaryta.

Kviečiame visus atsilankyti į DAINOS restoraną.ost
2656 W.71-st St ElizabethtMarionCzublak
Chicago,II.60629 Tel. 312/434*9666

DON’T SPEND IT ALL - SAVE SOME AT

INSURED BY FDIC

Chartered and Supervised by the United States 
Government

2212 W. CFRMAK ROAD • CHICAGO, IWNOIS 60608

PHONE (312) 847-7747

■ J MEATS :
') Prime & Choice
9 Skaniausios lietuviškos,lenkiškos,itališkos dešros.

3541 W. 99th St.
Evergreen Park, IL 60642 

Tel. l-(708)-422-4130
TUES. - FRI. 9 - 6, SAT.-a - 5 

CLOSED SUNDAYS AND MOND2
JERRY PLIENIS -ANTHOI Y PLIENIS
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Poetės Marijos Aukštaitės Centras, 
Canada 100.00
Jūrų Šaulių Palangos Kuopa 
St.Petersburge per iždininką
Bronių Z abuką 30.0C

Bronius Zeikus .Crownsville 10.00 
Juozas Petružis,Milton 25.00 
Juozas Remys, Cicero 5.00
Jonas Latvys, Chicago 5.00
J. Plačas, Chicago 5.00
Aldona Šarka, Omaha 5.00
Kunigunda Šilinis, Chicago 25.00 
Albinas Mickus,St.Petersb. 5.00 
Bronė Motušis , Cicero 10.00 
Mykolas Vitkus, Bay Harbor 10.00 
Stasys Paulauskas, Chicago 5.00 
Andrius Povilaitis,Chicago 5.00 
Edvardas Litvinas,Chicago 20.00 
Angelė Katelė,Chicago 5.00
Leonas Kazlauskas,Chicago 25.00 
Alfonsas Tumas,Newbury ParklO.OO 
Domas Adomaitis, Chicago 10.00
Jurgis Tumavičius,Sun City 5.00 
Alfred Šumanas,St.Petersburg 5.00

Visiems rėmėjams nuoširdžiai 
dėkojame !

Simpoziumas
Aštuntasis Lietuvių Mokslo ir Kū­

rybos Simpoziumas rengiamas 1993 
m. lapkričio mėn. 24-28 d. d. Pasau­
lio Lietuvių Centre, Lemonte,ir Jau­
nimo Centre,Čikagoje. Jau pradėti 
ir simpoziumo paruošiamieji darbai: 
sudaromi organizacinis ir mokslinės 
programos komitetai,užsakytos pa­
talpos paskaitoms ir pobūviams. Pla­
čiau apie aštuntąjį simpoziumą spau­
da, radijo ir visuomenė bus painfor­
muota š. m. kovo mėn.14 d., sekma­
dienį, Pasaulio Lietuvių Centre,Le- 
monte,12 vai. ( po 11 vai.pamaldų) di­
džiojoje salėje.šioje susipažinimo ir 
informacijos popietėje dalyvaus sim­
poziumo taryba, organizacinis komi­
tetas ir mokslinės programos komi­
teto pirmininkas dr. Kęstutis Keblys.

GERIAUSIA DOVANA

Prof. A. Voidemaro ‘Ręstai

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio išleistos premijuotos knygos:

1 ir II tomas
Mieli skaitytojai, prašome įsigyti šiuos du tomus ir kitiems pasiųsti 

kaip dovaną, tuo paremsite LAISVOSIOS LIETUVOS knygų leidyklą.
I ir II tomo kaina $ 25.00. Kanadoje $ 30.00.

1. J. Gliaudą — Aitvarai ir Giria (išparduota)......... $ 4.00
2. A. Kairys — Ištikimoji Žolė................................. $ 4.00
3. A. Baronas - Vėjas Lekia Lyguma........................ $ 4.00

Kitos Knygos:
4. St. Jakubickas - Kas Yra Lietuvos Atgimimo Sąjūdis $ 5.00
5. St. Jakubickas -- Dienos Įvykių Sūkuriuose 1915-1986 $ 10.00

(Gyvenantys Kanadoje šią knygą užsisako šiuo adresu: 
V. Jakubickas, 254 Connaught Ave., Delhi, Ontario

Canada N4B 1L4)
6. V. Bražėnas -- Sąmokslas Prieš Žmoniją............. $ 2.50
7. M. Blynas - Lietuvos Senovės Paminklai . . . . $ 10.00
8. M. Blynas — Tikroji Praeitis.............................. $ 6.00
9. M. Blynas -- Lietuvos Senovės Palikimas......... $ 5.00

10. V. Šimkus -- Atsiminimai I dalis...................... $ 10.00
11. V. Šimkus - Atsiminimai II dalis...................... $ 10.00
12. B. Kemežaitė -- Sudiev ! Aš Išeinu........................ $ 4.00
13. A. Kašiūbienė - Žirgeliai (Eilėraščiai).................... $ 3.00

Prašau užpildyti ir iškirpus pasiųsti LAISVĄJAI LIETUVAI 

2618 West 71-st Str., Chicago, IL 60629
Siunčiu $ 25 metinę prenumeratą ir prašau siųsti LAISVĄJĄ LIETUVĄ.

Siunčiu $ .. ..............už nurodytas knygas.......................................................

Vardas ir pavardė..............................................................................................

Numeris ir gatvė................................................................................................

Miestas, valstija ir pašto zona..........................................................................

Iškilminga Lietuvos Nepriklauso­
mybės atkūrimo KOVO 11 d. šventė 
rengiama S.m.kovo 14 d. .sekmadie­
nį, Jaunimo Centre.

11:15 vai. ryto pamaldos Tėvų Jė­
zuitų koplyčioje už žuvusius dėl Lie­
tuvos laisvės.Pamaldas atnašaus ir 
pamokslą pasakys kunigas tėvas Juo­
zas Vaišnys.Tuoj po pamaldų vaini­
ko padėjimas prie Laisvės kovų pa­
minklo ir 12:00 vai. akademija ir me­
ninė dalis Jaunimo Centro didžiojo­
je salėje.

Šventėje dalyvaus Lietuvos gen. 
garbės konsulas Vaclovas Kleiza ir 
tars sveikinimo žodį. Pagrindinę kal­
bą pasakys Bronius Nainys, PLBpir­
mininkas, ne senai grįžęs iš Lietuvos 
ir aplankęs Sibiro lietuvius.

Meninę programos dalį atliks 
"Dainavos" ansamblis,diriguojant 
muz. Dariui Polikaičiui.

Minėjimą rengia Amerikos Lietu­
vių Tautinė Sąjunga.

Visuomenė kviečiama gausiai da­
lyvauti. Įėjimas laisvas.

Po minėjimo pietūs Jaunimo Cent­
ro kavinėje.

JAV LB Švietimo tarybos Mokyto­
jų, tėvų ir jaunimo studijų savaitė 
vyks š.m. rugpjūčio 15-22 dienomis 
Dainavoje. Registraciją tvaiko Vida 
Brazaitytė.tel. 708-598-8331.

DĖL APMOKĖTO 
POLITINIO SKELBIMO

Lietuvoje 1993 vasario 14 d. įvyko 
Lietuvos prezidento rinkimai. Užsie­
nio lietuviai palaikė Stasio Lozorai­
čio asmenį, kai dauguma Lietuvoje 
gyvenančių palaikė Algirdo Brazaus­
ko kandidatūrą. Lietuvoje televizija 
Lozoraičiui neleido taip pasireikšti, 
kaip leido Brazauskui. Pagrindinioji 
spauda Lietuvoje palaikė Brazauską, 

nors ištisa eilė lietuviškų žurnalų, 
laikraščių palaikė Lozoraitį.

Užsienyje vienintelis lietuvių dien­
raštis, nors neišleidžiamas sekma­
dieniais ir pirmadieniais, prieš rin­
kimus spausdino apmokėtą garsini­
mą Lozoraičio rinkimams. Vėliau, 
spausdino, per pusę puslapio, apmo­
kėtą politinį skelbimą Brazausko rin­
kiminei propagandai, kurį parūpino 
tokį reikalą atstovaujantis Alinus 
Šalčius.

Netrukus, iš "Draugo" puslapų din­
go Sveikatos skyrius, kurį vedė vi­
suomenėje labai populiarus dr. Jo­
nas Adomavičius, jo įdomiai parašy­
ti sveikatos patarimai buvo daugelio 
skaitomi. Kodėl dr. J. Adomavičius 
iškrito iš "Draugo" ? Straipsniu pa­
aiškino dabartinė "Draugo" vyr. re­
daktorė Danutė Bindokienė: dr. J. 
Adomavičius nesutiko, kad "Drau­
gas" spausdino apmokėtą skelbimą 
Brazauskui remti.

Kokį gaus naują Sveikatos skyriaus 
redaktorių, kiek jis taps skaitytojuo­
se populiarus? -sužinosime. Tikė­
kime, iš "Draugo" nepasitrauks J. 
Žygas, kurio vedamieji ir straips­
niai mielai skaitomi, gerai paruošti. 
"Draugas" rašo, kad dabar "Drau­
gą" redaguoja vien moterys. Pakvie­
tus redaktoriais vyrus - nenukentėtų 
moterys, nesitrauktų žinomi bendra­
darbiai. Spėjame.

Skaitytojas

Lituanistikos Tyrimo 
Ir Studiją Centras

Raimundas Lopata, jaunas istori­
kas iš Vilniaus ir Madison, WI, sa­
vaitę darbavosi Lituanistikos Tyri­
mo ir Studijų Centre, rinkdamas ar­
chyvinę medžiagą savo ruošiamai 
knygai, "Mindaugas II - Lietuvos 
Valstybingumo Klausimas 1914-1918 
m." Centre rado didelį rinkinį to lai­
kotarpio visuomenininkų laiškų. Lo­
pata yra doktorantas Vytauto Didžio­
jo Universitete ir Lietuvos Istorijos 
Instituto jaun. mokslinis bendradar­
bis, eilės straipsnių autorius. Kartu 
su dr. A. Eidintu ir kitais, jis suda­
rė dokumentinę knygą, " Lietuvos 
Valstybės Tarybos Protokolai, 1917- 
1918". Šiuo metu, Raimundas Lopa­
ta stažuojasi University of Wiscon­
sin pas prof. A. E. Senn.

Antanas Laukaitis, Australijos Lie­
tuvių Fizinio Auklėjimo Sąjungos pir­
mininkas ir žurnalistas, ruošia pla­
čią to žemyno lietuvių gydytojų veik­
los ir profesinių pasiekimų apžvalgą 
dr. Mildos Budrienės redaguojamai 
knygai, "Pasaulio Lietuviai Gydyto­
jai". Veikalą išleis 1993 metais Litu 
anistikos Tyrimo ir Studijų Centras 
Chicagoje su Pasaulio Lietuvių Gydy­
tojų Sąjungos pritarimu, tos sąjun­
gos trisdešimtmečiui paminėti.

Jonas Papečkys, Rosario, Argenti­
na, rašo to miesto lietuvių bendruo­
menės istoriją Lituanistikos Tyrimo 
ir Studijų Centro pavedimu. Jis yra 
vienas iš 12 asmenų, pirmininkavu­
sių tenykštei LB apylinkei nuo jos 
įkūrimo 1950 metais.

(arza)

* LIETUVOS VYČIŲ "C-30" mė­
nesinis susirinkimas įvyks š.m.ko­
vo mėn. 15 d. 7:30 vai.vakare, Brigh­
ton Parko parapijos salėje,4420 So. 
California Ave.

Parengimai

KOVO 21 d. - Nijolės Ščiukaitės 
koncertas ir vėliausių įvykių Lietu­
voje apžvalga Nekalto Prasidėjimo 
parapijos mokyklos salėje.Rengia 
JAV LB Brighton Parko apylinkės 
valdyba.

KOVO 26 d. - Prof. Juliaus Šmulkš­
čio paskaita : " Politinė Diferencia­
cija Lietuvoje po paskutiniųjų Seimo 
ir prezidento rinkimų" Balzeko Lie­
tuvių Kultūros muziejuje 7:30 vai. v.

BALANDŽIO 4 d. - Religinis kon­
certas 2 vai.p.p.Švč.M.Marijos Gi­
mimo parapijos bažnyčioje, Marquett 
Parke.

BALANDŽIO 17 d. - "Pensininko 
žurnalo metinė vakarienė "Seklyčio­
je". Rengia LB Socialinė taiyba.

Lankydamasis Chicagoje, Vilniaus Universiteto rektorius dr.Rolan­
das Pavilionis ( dešinėje ) tarėsi su prof. dr. Jonu Račkausku, Lituanis­
tikos Tyrimo ir Studijų Centro pirmininku, apie šių įstaigų tolimesnį 
bendradarbiavimą LTSC yra gausiomis knygų siuntomis praplėtęs 
universiteto bibliotekos rinkinius. Martyno Vidzbelio nuotrauka

TRUMPOS ŽINIOS IŠ 

CHICAGOS
EDVARDAS ŠULAITIS

ATIDĖTAS SOL. G. KAUKAITĖS 
KONCERTAS

Labai retai atsitinka, kad tenka at­
šaukti koncertą dėl pagrindinės pro­
gramos dalyvės (ar dalyvio) susirgi­
mo. Tačiau kaip tik taip pasitaikė su 
sol. Giedre Kaukaite, kuri turėjo 
dainuoti vasario 28 d. Chicagos Jau­
nimo Centre. Ir net publikos buvo 
nemažai prisirinkę, kuriai buvo pa­
aiškinta, kad gali važiuoti į namus, 
nes koncertas neįvyks, kadangi atli­
kėja sunkiai susirgo laringitu (popu­
liariai tariant - prarado balsą). Šiai 
solistei turėjo akomponuoti Gražina 
Landsbergienė, kuri jau nekartąChi- 
cagoje yra pasirodžiusi. Pačios sol. 
Kaukaitės chicagiečiai pas save jau 
senokai negirdėjo. Nauja koncerto 
data yra numatyta kovo 20 d. toje pa 
čioje vietoje, ir tikimasi, kad ligi 
to laiko solistė pasveiks.

PAMINĖS KOVO 11 D. SUKAKTĮ

Dabar jau yra ne vien tik Vasario 
16-ji, bet ir Kovo 11-ji. Tai datos, 
kurios vienodai svarbios, kaip Lietu­
vos Nepriklausomybės atkūrimo šven 
tės. Tik nežinia, kurią reikėtų dau­
giau vertinti ir kažin ar ateityje jas 
reikėtų abi atskirai minėti, ypatin­
gai, kuomet jos išpuola mažiau negu 
vieno mėnesio atstume. Šiemet Kovo 
11-ji Chicagoje bus minima kovo 14 
d. Jaunimo Centre. Minėjimą rengia 
Amerikos Lietuvių Tautinė Sąjunga. 
Dalį programos išpildys Dainavos an 
samblis, diriguojamas Dariaus Poli- 
kaičio.

ATIDARYTA FOTOGRAFO A. KE- 
ZIO FOTO PARODA

Chicagiečiams nereikia aiškinti, 
kas yra Algimantas Kezys. Tai vie­
nas iš žymiausiųjų lietuvių fotografų 
Amerikoje, dalyvavęs daugelyje paro 
dų įvairiuose miestuose ir išleidęs 
daugelį fotografijos knygų. Nauja jo 
paroda, kuri yra Vasario 16-sios pro 
ga rengiamų įvairių parodų cikle ati­
daryta kovo 6 d. vakare Chicago 
State universiteto President’s galeri­
joje. Ši jo paroda susilaukė nemažo 
susidomėjimo ir iš amerikiečių tarpo

BRONIUS NAINYS KELIAVO Į SI­
BIRĄ

PLB valdybos pirmininkas Bronius 
Nainys iš Lemento, kuris taip pat re­
daguoja ir šios valdybos leidžiamą

BALANDŽIO 18 d. - Lietuvių Ope­
ros spektaklis - Bellini " Norma ", 
3 vai.p.p. Mortono auditorijoje,Ci­
cero, IL.

BALANDŽIO 18 d. - Velykų stalas 
Jaunimo centro kavinėje.Ruošia Lie­
tuvių Moterų klubų fed. Chicagos klu­
bas.

BALANDŽIO 24 d. - Koncertas Jau 
nimo centre 7:30 v.v. Rengia Lietu­
vių Opera.

žurnalą "Pasaulio Lietuvį", yra tur­
būt, vienas iš didžiausiųjų keliautojų 
lietuvių tarpe. Pernai jis du kartus 
lankėsi Lietuvoje, o šiemet jau vėl 
spėjo nuvažiuoti į Lietuvą, o iš ten 
aplankyti ir Sibirą bei ten gyvenan­
čius lietuvius. Jis Chicagą apleido 
vasario 4 d., o sugrįžo paskutinėmis 
dienomis, ir vasario 28 d. Lemonte 
apie kelionę pasidalino su mūsų tau­
tiečiais. Br. Nainys papasakojo, kad 
ši kelionė nebuvo asmeniško pobūdžio 
nors vieną dieną jis praleido su arti­
maisiais Pakruolyje. Visas kitas lai­
kas buvo pašvęstas Lietuvių Bendruo­
menės reikalams, tiek Vilniuje tiek 
ir Sibire. Į Tomską jis skridęs kartu 
su Sibiro lietuvių veikėju dr. Bernato 
niu.

BUS PAGERBTA SALOMĖJA EN- 
DRLJONIENĖ

Chicagos lietuvių tarpe yra dažnai 
linksniuojama Salomėjos Endrijonie- 
nės pavardė. Ji čia jau daugelį metų 
reiškėsi ir tebesireiškia visuomeni­
nėje veikloje. Net ir kankinama li­
gos, kuriai ji irgi nepasidavė, bet 
toliau tęsė savo veiklą. Jau ilgas lai 
kas Endrijonienė yra Jaunimo Cen­
tro direktorė ir Jaunimo Centro mo­
terų klubo pirmininkė, na ir dauge­
lio kitų organizacijų (jas išvardinti 
užimtų daug vietos) veikėja.

Norint pagerbti šią nusipelniusią 
moterį yra rengiamas pobūvis, kuris 
įvyks kovo 13 d. Jaunimo Centre. 
Laukiama didelio būrio tautiečių, no­
rinčių pagerbti šią neeilinę moterį.

VALDAS ADAMKUS KALBĖJO 
APIE PREZIDENTO RINKIMUS

Valdas Adamkus, kuris vadovavo 
Stasio Lozoraičio rinkiminei kampa­
nijai į Lietuvos prezidentus ir ilges­
nį laiką praleido Lietuvoje, iš ten 
sugrįžęs vasario 19 d. padarė viešą 
pranešimą apie ten patirtus įspū­
džius. Susirinkus nelauktai dideliam 
klausytojų būriui (kai kuriems Jauni­
mo Centro kavinėje pritrūko sėdimų 
vietų), Adamkus papasakojo apie sa­
vo darbą - vargus bei džiaugsmus, 
vadovaujant S. Lozoraičio preziden­
tinei kampanijai.

Šiaip jau kalbėtojas ypatingų naujie- 
nų nepasakė, kadangi sekant Lietu­
vos spaudą, iš jos buvo galima susi­
daryti neblogą vaizdą apie pasirengi­
mą rinkimams. Jis čia iškėlė gal ne­
labai dar girdėtą dalyką, kad Lands­
bergio pavardė Lietuvoje yra tapusi 
beveik keiksmažodžiu. Taip pat kai 
kuriuos gal šokiravo buvusio VLIKo 
pirmininko, dabartinio Lietuvos sei­
mo nario, dr. Kazio Bobelio labai 
neigiamas įvertinimas. Tačiau, bend 
rai paėmus, kalbėtojas laikėsi garu 
ramiai ir per daug nesijaudino.

REPETUOJA "NUODĖMINGĄ AN­
GELĄ"

Chicagos lietuvių teatro "Vaidilu­
tės" kolektyvas jau kuris laikas akty 
viai repetuoja P. Vaičiūno veikalą 
"Nuodėmingąangelą", kuris prieška­
riniais metais Lietuvoje ėjo su nema 
žu pasisekimu. Šis veikalas scenos 
šviesą turėtų išvysti dar šį pavasarį, 
Režisuoja iš Lietuvos atvykusi žymi 
aktorė Irena Leonavičiūtė, o aktorių 
tarpe irgi yra nemaža vėliausiu me­
tu iš Lietuvos atvažiavusių žmonių.

Kadangi Amerikoje jau yra belikę 
tik du lietuvių teatriniai vienetai,tai 
šio pastatymo yra labai laukiama.
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